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SUNUŞ

    

Yüce Atatürk’ün okuma ve kitap sevgisi, çocukluğundan ölümüne dek sürmüştür. Öyle ki, 

bu sevginin, en zor koşullarda, savaş alanlarında bile fırsat yaratılarak, kesintisiz sürdürüldüğünü, 

kendi günlüklerinden anlamaktayız.

Atatürk, öğrencilik yıllarından başlayarak yazan, günlük tutan, hitabet çalışan, değişik 

konularda sözlü tartışmalara katılan, çeviriler yapan, okuduklarından aldığı notları ülke ve dünya 

gerçekleri bağlamında kendi iç dinamiklerinde yerine oturtan ve birey olma sorumluluğu içinde 

sürekli bilgi arayışında bulunan bir dahidir. Büyük Önder, yaşamı algılamanın, anlamlandırabilmenin, 

doğaya insanı egemen kılmanın, aydınlanmanın ve ilerlemenin bilgi ile sağlanabileceği sonsuz 

inancıyla, yaşamı boyunca, yerli ve yabancı yazar ve bilim adamlarının eserlerinden tarih, kültür, 

askerlik, felsefe, siyaset bilimi, coğrafya, sosyoloji, mantık, yönetim sistemleri, Rönesans ve reform 

uygulamaları, müzik, dinler tarihi, matematik, sanat ve benzeri konularda, binlerce kitap-dergiyi 

okuyup incelemiştir.

Gerçek zaferin, uygarlık yolunda atılacak büyük adımlarla, eğitimle olabileceğini gören 

Başöğretmen, Başmuharrir Atatürk, yüzyıllar boyu süren geri kalmışlığın aşılması yolunda, akıl ve 

bilgiye dayanan, çağdaş bir ulusal bilinç yaratmaya çalışmıştır.

Tüm üstün özelliklerinin yanında, bir düşünce adamı olan Yüce Önder’in kitap sevgisini, 

yakınında bulunmuş arkadaşlarının anlatımıyla, “Bir kitabı merak ettiğinde, bitirmeden uyumadığını 

ya da pek az uyku aralaması ile okumaya devam ettiğini” öğreniyoruz. Bir başka anıda, 1933 yılbaşı 

gecesi kendisine yeni yıl armağanı olarak 3 kitap sunan dönemin Milli Eğitim Bakanı’na: “Bu anda 

duyduğum saadet büyüktür. Kıymetli Maarif Vekilimizin bu armağanından dolayı teşekkür ederim. 

Kendisinden ve diğer Vekillerimizden her an böyle armağanlar beklerim” diyerek kitap sevgisini 

vurgulamıştır. 

1930’lu yıllarda Cumhurbaşkanlığı Köşkü’nü yaptırmaya karar verdiğinde de Mimardan 

özellikle istediği tek şey  Kütüphanesinin büyük olmasıdır.

Cumhuriyet’in 83. ve Atatürk’ün doğumunun 125. yılını kutlama etkinlikleri çerçevesinde 

hazırlanan bu eser, Atatürk’ün okuduğu ve kendi yazdığı kitaplara ilişkin bibliyografik bilgiler içermesi 

yanında, O’nun yaşama gözlerini yumduğu tarihte kitaplığında bulunan eserlerin ve günümüzde 

nerelerde bulunduklarının saptanmasına yönelik bir araştırmadır.

Atatürk’ün düşüncelerini anlamaya ve yaşatmaya çalışan, O’nun aydın kişiliğinin yeni 

kuşaklara tanıtılmasına çabalayanlara yardımcı ve yararlı olması dileğiyle, yine O’nun güvendiği ve 

Cumhuriyet’i emanet ettiği Türk Gençliği’ne armağan ediyoruz.
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KISALTMALAR

A : Anıtkabir Atatürk Kitaplığı
Aİ : Afet İnan
AK : Anıtkabir Komutanlığı
AOÇ : Atatürk Orman Çiftliği
ATASE :Genelkurmay Başkanlığı, Askeri Tarih ve Stratejik Etüd Başkanlığı
b.y.y. : Basım Yeri Yok
C : Cilt 
C.H.P. : Cumhuriyet Halk Partisi (CHP)
C.H.F.  : Cumhuriyet Halk Fırkası
Ç : Çankaya Atatürk Kitaplığı
Çev. : Çeviren
Der. : Derleyen
Dr. : Doktor
E.N. : Envanter Numarası
Gnrl : General
H : Hicri
Haz. : Hazırlayan
İHK : İl Halk Kütüphanesi
K : 1973 yılında hazırlanan ve o gün itibarıyla Çankaya ve Anıtkabir Atatürk 

  Kitaplıklarında saptanan eserlerin kayıtlandığı “Atatürk’ün Özel Kütüphanesinin  
  Kataloğu” isimli kitap

K.No. : Katalog no
Ks. : Kısım
M.  : Miladi
Mf.V. : Maarif Vekaleti
R. : Rumi
R : Remz (Eserlere, Atatürk döneminde verilmiş olan konusal numaralar.-“Remzi”)
s.  : Sayfa
S. : Sayı
S.Y. : Süreli yayın
t.y. : Tarih yok
T : Tereke listeleri ya da kayıtları (Atatürk’ün ardından Tereke Hakimliği’nce
       hazırlanan bırakıt listeleri.)
T.T.C. : Türk Tarihi Tetkik Cemiyeti
TBMM : Türkiye Büyük Millet Meclisi
TDK : Türk Dil Kurumu 
TİTE : Türk İnkılap Tarihi Enstitüsü 
TTB : Talim ve Terbiye Kurulu Başkanlığı
TTD : Talim ve Terbiye Dairesi (Milli Eğitim Bakanlığı)
TTK : Türk Tarih Kurumu 
y.  : Yaprak
yy : Yüzyıl
y.y. : Yer Yok

 Not: Kısaltmalar, Kitap Terekesi kayıtlarında yazıldığı biçimiyle alınmıştır.
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GİRİŞ 

Atatürk Arşivi Projesi kapsamında, Yüce Atatürk’ün kişisel kitaplığının bugünkü durumunun 
araştırılarak tüm yönleriyle gün ışığına çıkarılması; başka bir anlatımla, Atatürk Kitaplığı’nın yaklaşık 
86 yıllık serüveninin 2004 yılından geriye doğru denetimi, güncellenmesi ve sonucunun kamuoyunun  
bilgi, değerlendirme ve yararlanmasına sunulması amaçlanmıştır.

Bu çerçevede, Atatürk’ün aramızdan ayrılışının ardından, Ankara 3. Sulh Hukuk 
Hakimliği’nce, Atatürk Kitaplığı’nda yapılan “Tereke” sayımları sonucu oluşturulan listelerin bir 
örneği, üzerinden 62 yıl geçtikten sonra söz konusu Mahkeme’den alınarak çalışma başlatılmıştır.  
 Mahkeme’den alınan dosyanın, araştırma doğrultusunda yöntemince yeniden oluşturulması 
sonucunda, 65 ayrı listeye kayıtlı, toplam 222 sayfadan oluşan kitap ve benzeri eserler listesi, 
Tereke Hakimliği’nce yazıldığı biçimiyle, buna uygun bir yazılım programı ile elektronik ortama 
aktarılmıştır.

Atatürk’ten devreden eşya, kitap ve benzeri yayınların, hemen tümü Türk Ulusu’na 
miras kalmıştır. Dolayısıyla, burada yer alan eserler devlet envanterine kaydedilerek, büyük ölçüde 
günümüze kadar korunagelmiştir.

Kitap ve bu türden eşyanın kayıtlanmasına, olasılıkla diğer eşyanın kayıt ve kontrol altına 
alınmasından sonra 30.12.1938 gününde başlanmıştır. Bir örneği (Ek:1)’de gösterilen “Atatürk 
Kitaplığı Tereke Listesi”nin ikinci sayfasından da anlaşılacağı gibi, bu listelere kitap ya da diğer 
eserlerin sayımlar sırasında, kapak ya da sayfalarına yazılmış olan numarası “Remzi”, liste sıra numarası, 
Tereke Hakimliği’nin eserlere o gün için biçtiği değer, eserin sayısı, yazarı (müellifi) ve eserin adı (bu 
bölümde, eserin basım yeri, basım yılı gibi ayrıntılar da zaman zaman verilmiştir.) yazılmış olup, o 
günkü koşullarda ve sayım heyetinin entelektüel birikimi oranında eserler kümelendirilip, bunlara 
konusal başlıklar verilmiştir.

Liste başlıkları ile her bir listeye kaydedilen eserlerin sayısal verileri (Ek:2)’de gösterilmiştir.

Bu listeden de görüleceği gibi toplam 4.433 sayıda, 7.338 parça eser saptanmıştır.

Atatürk,  bugünkü Müze Köşk binasına 1921 yılında taşınıp, 29 Ekim 1923 gününde 
Cumhurbaşkanı olarak üstlendiği Yeni Türk Devleti ve Cumhuriyet Kurumlarının kuruculuğu gibi 
tarihi görev ve sorumlulukları yerine getirirken, bir yandan da tam anlamıyla ve sıfırdan oluşturduğu 
Kitaplığı’nda, büyük bir Ulus’un yönetimini biçimlendirmek için başvurulabilecek hemen her 
konuda esere yer vermiştir. 

Tarih kitaplarından din kitaplarına, yönetim kitaplarından askerlik sanatına, edebiyattan 
sosyolojiye, fen bilimlerinden sosyal bilimlere gerekli olan ne varsa, büyük bir özenle derlenip 
değerlendirilmiştir.

Kitaplık oluşturulurken, yoğun olarak İstanbul’daki devlet kitaplıklarından, Fransız, Rus, 
Alman, İngiliz yazınından ve Cumhuriyet’le birlikte büyük bir atılım içine giren ve aydınlanma 
hareketine dönüşen Türk yazınından eserler aralıksız izlenip kitaplığa kazandırılmıştır.

Bir yabancının “Atatürk Müze Köşkü”nü ziyaret ettikten sonra  Müze anı defterine 
içtenlikle yazdığı “Büyük Atatürk, bu kadar küçük bir binadan, bu kadar büyük bir ulusu nasıl 
yönettiniz....” tümcesinde anlam bulduğu gibi, Atatürk’ün 1921 –1932 yılları arasında hem konut, hem  
Cumhurbaşkanlığı Makamı olarak kullandığı ve bugün “Atatürk Müze Köşkü” olarak adlandırılan 
yapı, toplam  500 metrekare dolayındadır ve iki kattan oluşmaktadır. 
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İşte, fiziki alanı küçük, ama ruhu ve tarihsel niteliği son derece büyük bu evin en görkemli 

alanı Kitaplığı olmuştur. Türkiye’nin, tüm tarihi yapıları içinde böylesine etkileyici, böylesine farklı 

ve çekici başka bir alan bulunduğunu söylemek güçtür. Çünkü, bu odada Cumhuriyet kurulmuştur 

ve büyük nutuk yazılmıştır. Burası, bir okuma ve bir bilgi üretme, ulusal vizyon belirleme, ulusal 

devrimlerin fikir temellerini hazırlama yeri olmuştur.

Atatürk Kitaplığı ile ilgili tek ayrıntılı çalışma, Cumhuriyet’in 50. yılı nedeniyle, 1973 yılında 

Milli Kütüphane tarafından yapılmıştır.

Dönemin Milli Kütüphane Genel Müdürü Dr. Müjgan Cunbur başkanlığında, Milli 

Kütüphane başuzmanı ve kütüphanecilerinden oluşan bir çalışma kümesince, “Atatürk’ün Özel 

Kütüphanesinin Kataloğu” adıyla, Cumhurbaşkanlığı ve Anıtkabir’de korunan Atatürk Kitaplığı’ndan 

1973 yılı itibarıyla varolanlar sayılıp, eserleri tanıtıcı bilgilerle söz konusu kataloğa, konusal olarak 

kaydedilmiştir.

102 ana ve alt başlık altında yapılan dağılımın, konuları ve bu konulardaki eser sayılarını 

gösterir liste (Ek: 3)’de gösterilmiştir.

Kitabın bundan sonraki bölümlerinde kısaca “Katalog” olarak anılacak bu çalışmada, 4.289 

kayıt / Katalog sayısı verildiği görülmektedir. Ancak, burada yalnızca 1973 yılı itibarıyla bir durum 

saptaması yapılmış olup, ilerleyen bölümlerde değinileceği gibi, Katalog kayıtlarının tereke kayıtlarıyla 

tamamen örtüşmediği, terekede “bir zarf içinde birkaç belge ya da çizim” olarak belirtilen eşyanın, 

Katalog çalışmasında ayrı ayrı kayıtlara alınıp numaralandığı görülmüştür.

1973 yılında varolan kitaplara göre yapılan çalışma ve kümelendirmenin ortaya koyduğu 

sonuç değerlendirildiğinde, Atatürk Kitaplığı’nda hemen her konu ve ayrıntıyı düzenleyen eserlerin 

derlendiği görülmektedir.

Gerçekten (Ek: 3) listede;

 - Türk tarihi konusunda  399,

 - Avrupa tarihi konusunda  266,

 - Askerlik konusunda   261,

 - Siyasal bilimler konusunda  204,

 - Hukuk konusunda   150,

 - Türk şiiri konusunda   127, 

 - Türk dili konusunda   119,

 - İslam dini konusunda  111,

 - Eğitim konusunda   101,

 - Tıp bilimleri konusunda    99,

 - Gelenek ve görenekler konusunda   27,

olmak üzere, 102 ayrı başlık altında 4.289 eserin bulunduğu görülmektedir.

Tereke kayıtlarında ise, eserler 65 ayrı başlık altında toplanmış olup, buradaki özgün kimi 

başlıklar ile bu başlıklar altındaki eser sayıları şöyledir:
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 - Dil bilimi 425,
 - Türk Edebiyatı 377,
 - Türk ve İslam Tarihi 367,
 - Genel tarih 307,
 - Coğrafya  302,
 - Yabancı ülkeler tarihi  301,
 - Kamus ve lugatlar 276,
 - Yabancı edebiyat 202,
 - Arkeoloji ve kitabeler  133,
 - Siyasi tarih 113,
 - Askerlik, bilim, felsefe  98,
 - Hukuk 33,

Her iki liste büyük ölçüde aynı eserleri içermesine karşın, kümelendirme anlayışları farklı 
olduğundan, birbirine benzer kümelerdeki eserlerin sayıları farklı çıkmaktadır. Tereke listelerini 
dönemin adliye personeli ile Cumhurbaşkanlığı temsilcileri birlikte sayıp kümelendirmişken, 
Katalog’a giren eserlerin kümelendirmesi daha bilimsel bir yaklaşımla uzman personelce yapılmıştır. 
Bunun da ötesinde, tereke listelerinde yer alan eserlerin bir bölümü başka kurumlara dağıtılmış, bir 
bölümünün ise bugünkü durumu saptanamamıştır.

Atatürk Kitaplığı’ndan 1973 yılında saptananların kaydedildiği Katalog’da, bunların 
yayımlandıkları serilerin adları da gösterilmiş olduğundan, hem Yüce Atatürk’ün okuduğu ve 
yeğlediği  eserlerin neler olduğunun tarihsel bir yaklaşımla ortaya konulması, hem de bu eserlerin 
yayımlandıkları yılların yayın anlayışı ve atmosferini gözönüne sermesi yönünden, Katalog’da yer alan 
4.289 kayıt ayrı ayrı taranarak eserlerin konularına göre yer aldıkları yayın serileri ile her bir seride kaç 
eser bulunduğu ve bu yayın serilerinin her birinin hangi numarasındaki eserin bugüne ulaşmadığı 
ayrıntılarıyla ortaya konmuştur. (Ek: 4)

Bu listeden de anlaşılacağı gibi, toplam olarak 350 ayrı yayın serisi bulunmaktadır.

Bunlar içinde saptanabildiği kadarıyla 68 eser ile “TBMM Hükümeti Maarif Vekaleti” serisi 
birinci sırayı; 52 eser ile “L’Univers Histoire et Description de Tour Les Peuples” serisi ikinci sırayı; 
45 eser ile “Erkan-ı Harbiye-i Umumiyye” üçüncü sırayı; 25’er eser ile “Dün ve Yarın Tercüme 
Külliyatı” ve “Millet Kütüphanesi” serileri dördüncü ve beşinci sıraları, 21’er eser ile “Avrupa’da 
Tahsilde Bulunan Zabitlerin Raporları” ve “Maliye Kütüphanesi” serileri, altıncı ve yedinci sıraları 
almakta, diğer seriler bunları izlemektedir. Böylece, yeni siyasal sistemin ve dönemin öncelikleri, 
gereksinimleri, beklenti ve hedefleri konusunda görüş edinilebilmektedir.

Atatürk döneminde, yayın serilerinin eksiksiz olarak bulunduğu ve korunduğu 
öngörüldüğünde, bugün ortaya çıkan eksikliklerin olasılıkla tereke listelerinde sayılmasına karşın 
günümüze ulaşamayan eserleri içerdiği düşünülebilir.

Ancak, yayın serilerinden bu güne ulaşmayan eserlerin adları saptanamadığı için, tereke 
listelerinde yer almasına karşın, bulunamayan eserlerle karşılaştırması da yapılamamıştır.

Kitap Tereke Listeleri

Çalışmamızda, 65 ayrı tereke listesine 1’den 65’e kadar numaralandırılarak yer verilmiş, liste 
başlıkları terekede yazıldığı gibi alınmıştır. Tereke listelerinde, liste sıra numarası, eser sayısı, eserin 
“Remzi”, esere sayımlar sırasında biçilen tahmini bedel, müellifin (yazarın ya da çevirmenin) adı soyadı 
ve eserin konusu/adı kayıtlanmıştır. 
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Çalışmalarımız sırasında; tüm bu veriler ayrı ayrı bilgi işlem ortamına yüklenmiş ancak, 

“Remzi” ve esere biçilen değerler yayım için kullanılmamıştır. Buna karşın,  yeniden düzenlenen 

ve ek başlıklar konulan listelere, bugünkü durumu saptanan eserlerin bulundukları yerler ile verilen 

envanter numaraları, ayrıca, Katalog’da aynı esere verilen “Katalog Numaraları” ve tereke liste başlık 

numaraları yeniden eklenmiştir.

Böylece, işlem gören veri sayısı,

- 65 tereke listesinde,

- 4.433 sayıda, 7.338 parça eser,

- Tereke listelerinin 6 ayrı başlığı,

- Tereke liste başlıklarına eklenen 4 yeni başlık  biçiminde gerçekleşmiştir.

Buna göre; toplam veri sayısı (4.433 sayıda  eser x 10 liste/sütun başlığı)  44.330 olmaktadır.

Tereke listeleri yukarıda belirtilen sütun başlıkları altında, ancak, büyük bölümü yanlış ya 

da eksik yazılmış olan yazar ad ve soyadları ile eser adları, basım yeri ve basım yılları kimi zaman 

“Katalog”dan, çoğunlukla da doğrudan ilgili kitaplar üzerinden yazılarak, düzeltilmiş biçimleriyle 

(Ek:5-69)’da gösterilmiştir.

Atatürk Kitaplığı çalışmasında en doğru sonucu elde edebilmek için çoğunlukla 10-15 

ayrı karşılaştırma tablosu eş zamanlı kullanılmış ve karşılaştırılmıştır. Üzerinde çalışılan söz konusu 

tablolardan birine aşağıda yer verilmiştir.

1 Eserin adı “Devlet ve Fert”

2 Eserin yazarı Ahmet Ağaoğlu

3 Eserin yayın serisi Sanayii Nefise Y.

4 Eserin bu serideki numarası       1

5 Eserin Katalog numarası 499

6 Eserin Anıtkabir/Çankaya numarası Anıtkabir: 332

7 Eserin tereke liste numarası 12

8 Eserin tereke sıra numarası 167

9 Eserin Atatürk dönemindeki kayıt/kitaplık numarası (remiz) A.256

10 Eserin basım yılı 1933

11 Eserin basım yeri İstanbul

12 Eserin ithaflı olup olmadığı Yazarın imzalı armağanıdır

13 Eserin el yazması/taş basması olup olmadığı Değildir. 

14 Eserin Cumhurbaşkanlığı Kütüphanesi’nde olup olmadığı Yoktur

15 Eserin TDK, TTK, TTB, TİTE vb. yerlerde olup olmadığı Yoktur

Tereke listelerinde yer almasına karşın bugünkü durumu saptanamayan 735 sırada, 1.289 
parça eser (Ek: 70)’de gösterilmiştir.

Bunların, eser adları, içerikleri, konuları, yazarları, basım yer ve yılları gözetilerek yapılan 
değerlendirme sonunda (Ek:71) listede gösterilen 109 sırada, 206 eserin diğerlerine göre çok daha 
önemli, maddi ve manevi değerlerinin son derece yüksek olması gerektiği ortaya çıkmaktadır.
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Bu eserler içinde, * 

 - 1302 (1886) basımı “Lugatı Remzi”,
 - “Yakut Dili” isimli Rusça eser,
 - Marcel adlı yazarın “Egypte” adlı, Paris 1877 basımı eseri,
 - “Gazi Mustafa Kemal, Yeni Türkiye’nin Yolu” isimli üç cilt Rusça eser,
 - 1817 basımı, “Büyük Japonya” isimli eser,
 - 1901 yılı basımı “Byzance” isimli eser,
 - 1666 yılında “...ta’nın Yazdığı İncil”,
 - Uygur İmparatorluğu’nun Yazısı ve Haritası,
 - İstiklal Madalyası’nın şekli ve baskı örnekleri,
 - Kuran-ı Kerim’in hattı nesih, el yazısı ile yazılmış iki örneği,
 - İbrahim Hakkı Hazretlerinin yazdığı 1251 (1835) tarihli “Marifetname” isimli eser,
 - Kuran-ı Kerim’in Türkçe Heyeti İlmiye Tercümesi, (İstanbul 1924)
ve benzeri pek çok seçkin, hatta eşsiz denebilecek eserin yeraldığı saptanmıştır.
(Ek: 71)’deki listede yeralan “Eski Yazı ile Basılmış Kağıt Para Koleksiyonu”nun, bugün 

Müze Köşk envanterinde bulunan “Cumhuriyet Dönemi’nin ilk Türk Paraları’na İlişkin Koleksiyon” 
olup olmadığı konusunda bir kanıya varılamamıştır. Çünkü, söz konusu koleksiyonun Müze 
envanterine girmesine ilişkin bir kayda rastlanmamış, dolayısıyla tereke kayıtlarında belirtilen “Para 
Koleksiyonu”nun bugün varolanı ifade edip etmediği yönünde yeterli ipucuna ulaşılamamıştır. 

Tereke listelerinde iki ayrı yerde bulunan aynı isimli kimi eserlerin, Katalog’da bir kayıt 
altında gösterildiği saptanarak, buna ilişkin ayrı bir liste çıkarılıp (Ek: 72)’de gösterilmiştir.

Bu eserlerden listede koyu olarak işaretlenenlerin, tek ciltte toplandığı ve envanterde 
bulunduğu, diğerinin ise bugünkü durumunun saptanamadığı, saptananların ise hizalarında da 
belirtildiği gibi Çankaya ya da Anıtkabir Atatürk Kitaplıkları’nda yer aldığı anlaşılmıştır.

Yukarıda nitelikleri belirtilen kimi eserlerin iki ya da üç cildinin, tereke sayımları sırasında her 
birine ayrı numara verilmesi nedeniyle, birden fazla kayda konu olduğu,  bugün bu eserlerin ayrı ayrı 
ciltlenmiş olarak Çankaya ya da Anıtkabir Atatürk Kitaplıkları’nda bulunduğu saptanarak, ayrıntısı 
aşağıda gösterilmiştir:

* Eser adları, tereke listesinde yazıldığı biçimiyle verilmiştir.

Sıra No Çankaya E.N. Anıtkabir E.N. Cilt  Sayıları
1 64 - 2 cildi ayrı ayrı ciltlenmiştir.
2 175 - 2 cildi ayrı ayrı ciltlenmiştir.
3 239 - 4 cildi ayrı ayrı ciltlenmiştir.
4 278 - tek cilt, ancak 2 kısımdan oluşmaktadır.
5 398 - 2 cildi ayrı ayrı ciltlenmiştir.
6 495 - 2 cildi ayrı ayrı ciltlenmiştir.
7 551 - 2 cildi ayrı ayrı ciltlenmiştir.
8 1459 - tek cilt, ancak 2 kısımdan oluşmaktadır.
9 1492 - 2 cildi ayrı ayrı ciltlenmiştir.
10 - 463 2 cildi ayrı ayrı ciltlenmiştir.
11 - 466 2 cildi ayrı ayrı ciltlenmiştir.
12 - 528 2 cildi ayrı ayrı ciltlenmiştir.
13 - 740 2 cildi ayrı ayrı ciltlenmiştir.
14 - 939 2 cildi ayrı ayrı ciltlenmiştir.
15 - 1383 2 cildi ayrı ayrı ciltlenmiştir.
16 - 1680 2 cildi ayrı ayrı ciltlenmiştir.
17 - 1683 2 cildi ayrı ayrı ciltlenmiştir.
18 - 2111 3 cildi ayrı ayrı ciltlenmiştir.
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BİRİNCİ BÖLÜM
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(Ek:1)

ATATÜRK KİTAPLIĞI TEREKE LİSTESİNİN 2. SAYFA ÖRNEĞİ

TARAMA YAP
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(Ek:2)
KİTAP TEREKE LİSTELERİNİN BAŞLIKLARI VE HER BİR LİSTENİN 

SAYISAL DAĞILIMI

LİSTE ADI (1) KALEM PARÇA
1. Liste:  Kamus ve Lugatlar* (Remiz: A) (2) 100 274

2. Liste: Lisaniyat (Remiz: B) 192 424

3. Liste: Edebiyat Tarihleri (Remiz: C) 53 56

4. Liste: Umumi Tarihler (Remiz: D) 159 289

5. Liste: Türk ve İslam Tarihleri (Remiz: E) 134 245

6. Liste: Ecnebi Memleketler Tarihi (Remiz: F) 48 77

7. Liste: Tercüme-i Haller ve Siyasi Tarihler (Remiz: H) 83 110

8. Liste: Coğrafya (Remiz: İ) 86 116

9. Liste: Atlaslar ve Haritalar (Remiz: J) 34 80

10. Liste: Asarı Atika (Arkeoloji ve Kitabeler) (Remiz: K) 99 133

11. Liste: Yabancı Edebiyatlar (Remiz: L) 185 201

12. Liste: Edebiyat (Türk Edebiyatı, Müntehabat) (Remiz: M) 301 385

13. Liste: Büyük Millet Meclisi Zabıt Cerideleri, Yıllıkları (Remiz: N) 26 102

14. Liste: Dinler (Remiz: P) 7 12

15. Liste: Felsefe ve Terbiye (Remiz: R) 4 4

16. Liste: İçtimaiyat (Remiz: S) 3 3

17. Liste: Kanunlar (ve Hukuk) (Remiz: U) 13 33

18. Liste: İktisadiyat ve İstatistikler (Remiz: V) 35 46

19. Liste: Tabiiye ve Riyaziye (Remiz: W) 18 33

20. Liste: Askerlik (Remiz: X) 1 12

21. Liste: İlim Tasnifine Girmemiş Muhtelif Eserler 95 189

22. Liste: Kütüphanedeki 1 No.lu Etajerin Muhteviyatı 14 19

23. Liste: Kütüphanedeki 2 No.lu Etajerin Muhteviyatı 15 17

24. Liste: Kütüphanedeki 1 No.lu Dolabın Muhteviyatı 42 142

25. Liste: Kütüphanedeki 1 No.lu Dolabın Muhteviyatı 76 133

26. Liste: Kütüphanedeki 2 No.lu Dolabın Muhteviyatı 59 211

27. Liste: Kütüphanedeki 3 No.lu Dolabın Muhteviyatı (Not ve Kitaplar) 28 149

28. Liste: Kütüphanedeki 4 No.lu Dolabın Muhteviyatı 32 161

29. Liste: Kütüphanedeki 5 No.lu Dolabın Muhteviyatı (Kitap ve Mecmualar) 35 67

30. Liste: Kütüphanedeki 6 No.lu Dolabın Muhteviyatı 29 187

31. Liste: Kütüphanedeki 7 No.lu Dolabın Muhteviyatı 9 20

32. Liste: Atatürk’ün Yatak Odası İle Kütüphane Arasındaki Koridor Üzerinde Bulunan 
Büyük Etajerdeki Kitap, Albüm, Mecmua ve Gazeteler 172 193

33. Liste: Eski Köşk Kütüphanesindeki Fihristte Geçen Kitaplar (Remiz: P) 81 99

34. Liste: Eski Köşk Kütüphanesindeki Fihristte Geçen Kitaplar (Remiz: R) 59 74

35. Liste: Liste: Eski Köşk Kütüphanesindeki Fihristte Geçen Zati Kitaplar (Remiz: S) 128 146

36. Liste:  Liste: Eski Köşk Kütüphanesindeki Fihristte Geçen Zati Kitaplar (Remiz: T) 248 340

37. Liste: Eski Köşk Kütüphanesindeki Fihristte Geçen Zati Kitaplar (Ekonomi - Remiz: V) (3) 129 175

38. Liste: Eski Köşk Kütüphanesindeki Fihristte Geçen Zati Kitaplar (Kanunlar, Hukuk ve 
İdare - Remiz: U) 111 185

39. Liste: Eski Köşk Kütüphanesindeki Fihristte Geçen Zati Kitaplar (Umumi Tabiye ve 
Riyaziye Müsbet İlimleri - Remiz: W) 142 172
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40. Liste: Eski Köşk Kütüphanesindeki Fihristte Geçen Zati Kitaplar (Askerlik - Remiz: X) 299 380

41. Liste: Eski Köşk Kütüphanesindeki Fihristte Geçen Zati Kitaplar (Gazete, Mecmua, 
Seyahat Rehberleri ve Kitap Katalogları- Remiz: Z) 40 142

42. Liste: Eski Köşk Hususi Kabul Odasındaki Raflardan Çıkarılan Muhtelif Kitaplar 
(Remiz: Ek) 65 75

43. Liste: Eski Köşkte Boy Tertibi İle Kayda Geçirilen Kitaplar  (Dolap 1, Raf 1) (4) 206 257

44. Liste: Eski Köşkte Muhtelif Eser ve Yazılara Ait Kıymeti Tarihiyeye Haiz Yazılar ve 
Atatürk’e Takdim Olunan Şükran Temenniyatı (Remiz: At) 31 52

45. Liste: Yeni ve Eski Köşkte Dolaplarda Bulunup, Tasnife Girmeyen Eserler (Dolap 3 ve 
4) 239 263

46. Liste: Eski Köşkte Kütüphaneye Girecek Holdeki Etajer Üstündeki Kitaplar 92 125

47. Liste: Resmi Kitaplar (Remiz: A) 26 51

48. Liste: Lisaniyat (Sonradan Fark Edilerek, Aynı Grup Kitaplar Arasına Dahil Edilmiştir 
- Remiz: B) 1 2

49. Liste: Edebiyat Tarihi (Sonradan Fark Edilerek, Aynı Grup Kitaplar Arasına Dahil 
Edilmiştir - Remiz: C) 9 14

50. Liste: Umumi Tarih (Sonradan Fark Edilerek, Aynı Grup Kitaplar Arasına Dahil 
Edilmiştir - Remiz: D) 13 26

51. Liste: Türk ve İslam Tarihleri (Sonradan Fark Edilerek, Aynı Grup Kitaplar Arasına 
Dahil Edilmiştir - Remiz: E) 55 107

52. Liste: Ecnebi Memleketler Tarihi (Sonradan Fark Edilerek, Aynı Grup Kitaplar Arasına 
Dahil Edilmiştir - Remiz: F) (5) 70 224

53. Liste: Tercüme-İ Haller ve Siyasi Tarihler (Sonradan Fark Edilerek, Aynı Grup Kitaplar 
Arasına Dahil Edilmiştir - Remiz: H) 28 58

54. Liste: Coğrafya (Sonradan Fark Edilerek, Aynı Grup Kitaplar Arasına Dahil Edilmiştir 
- Remiz: İ) 69 100

55. Liste: Atlaslar ve Haritalar (Sonradan Fark Edilerek, Aynı Grup Kitaplar Arasına Dahil 
Edilmiştir - Remiz: J) 6 6

56. Liste: Asari Atika - Arkeoloji ve Kitabeler (Sonradan Fark Edilerek, Aynı Grup Kitaplar 
Arasına Dahil Edilmiştir - Remiz: K) 1 1

57. Liste: Edebiyat, Türk Edebiyatı ve Müntehabat (Sonradan Fark Edilerek, Aynı Grup 
Kitaplar Arasına Dahil Edilmiştir - Remiz: M) 3 3

58. Liste: Tasnif Harici Resmi Kitaplar 5 5

59. Liste: Kütüphanedeki 3 No.lu Dolabın Muhteviyatı (Resmi Kitaplar) 3 6

60. Liste: Eski Köşk Kütüphanesinde Fihristte Geçen Resmi Kitaplar (Remiz: R) 45 50

61 Liste: Eski Köşk Kütüphanesinde Fihristte Geçen Resmi Kitaplar (Remiz: P) 9 10

62. Liste:  Eski Köşk Kütüphanesinde Fihristte Geçen Resmi Kitaplar (Remiz: S) 14 16

63. Liste:  Eski Köşk Kütüphanesinde Fihristte Geçen Resmi Kitaplar (Remiz: Karışık) 9 9

64. Liste: Eski Köşkte Tasnife Girmeyip Resmi Dairelerden Alınan Muhtelif Kitaplar 10 13

65. Liste: Eski Köşk Kütüphanesinde Fihriste Geçen Resmi Kitaplar (Remiz: T) 12 29

Tereke Sıra Numaraları Toplamı 4.445 7.338

Atlanılan Numara Adedi 12 -

Toplam 4.433 7.338
(1) Tereke başlıkları, tereke kayıtlarında yer aldığı biçimiyle yazılmıştır.
(2) Remiz, Atatürk Döneminde kitaplara o günkü sistemi içinde verilen numaralardır.

(3)  91-99 sıra numaraları atlanmıştır, toplam 119 kayıt bulunmaktadır.
(4) Listede 3 mükerrer numara verildiğinden toplam sayı 209’dur.
(5) 38. Sıra numarası mükerrer olduğundan toplam sayı 71 olacaktır.
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(Ek:3)

KATALOGDA YER ALAN ESERLERİN KONUSAL VE SAYISAL DAĞILIMI

K. 
NO BÖLÜM BAŞLIĞI SAYISI

000 Genel Konular 1

010 Bibliyografya İlim ve Tekniği 4

020 Kütüphanecilik 2

030 Genel Ansiklopediler 14

040 Toplanmış Genel Denemeler 18

050 Genel Olarak Dergiler 18

060 Genel Kurumlar, Müzeler 9

070 Gazeteler, Gazetecilik 4

071 Genel Konulu Gazeteler 45

100 Genel Olarak Felsefe, Estetik 18

110 Metafizik 2

120 Metafizik Teorileri 1

130 Psikolojinin Alanları 20

140 Felsefe Sistemleri 8

150 Psikoloji 17

160 Mantık 8

170 Ahlak İlmi 11

180 Doğu ve Eskiçağ Felsefesi 7

190 Yeniçağ Felsefesi 29

200 Genel Olarak Din 10

210 Tabii Din 6

280 Hristiyanlık 22

290 Hristiyan Olmayan Dinler 12

297 İslam Dini 111

300
Genel Olarak Sosyal İlimler, 

Sosyoloji
81

310 İstatistik 14

320 Siyasal Bilimler 204

330 Ekonomi 145

340 Hukuk 150

350 Amme İdaresi 31

359 Askerlik 261

360 Sosyal Refah 13

370 Eğitim 101

372 Ders Kitapları 104

380 Ticaret 37

390 Örf ve Adetler 27

400
Genel Olarak Dil Bilim 

(Lengüistik)
7

410 Mukayeseli Dil Bilim 28

K. 
NO BÖLÜM BAŞLIĞI SAYISI

420T Türk Dili 119

420 İngiliz Dili 61

431 Alman Dili 61

440 Fransız Dili 58

450 İtalyan Dili 6

470 Latince 4

480 Yunanca 7

490 Başka Diller 36

500 Genel Olarak Nazari Bilimler 18

510 Matematik 27

520 Astronomi 8

530 Fizik 17

540 Kimya 13

550 Jeolojik bilimler 26

570 Biyolojik Bilimler (Hayat 
Bilimleri), Arkeoloji 36

580 Botanik 4

590 Zooloji 3

600 Genel Olarak Tatbiki Bilimler 3

610 Tıp Bilimleri 99

620 Mühendislik 25

630 Ziraat, Hayvan Yetiştirme, 
Veterinerlik 38

640 Ev Ekonomisi 19

650 İş ve İş Metodları 9

660 Kimyasal Teknoloji, Endüstriel 
kimya 1

670 Mamul Maddeler 3

690 Bina İnşaatı 1

700 Genel Olarak Güzel Sanatlar ve 
Eğlence 18

710 Şehircilik, Bahçe ve Park Mimarisi 7

720 Mimari 25

730 Heykeltraşlık 11

740 Çizgi-Resim, Dekoratif Sanat 15

750 Resim Sanatı 15

770 Fotoğrafçılık, Albümler 25

780 Müzik 79

790 İstirahat ve Eğlence 17

800 Genel Olarak Edebiyat ve Milliyeti 
Tesbit Edilemeyen Yazarlar 33

810 Türk Edebiyatı 6

811 Türk Şiiri 127
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812 Türk Tiyatrosu 46

813 Türk Romanı ve Hikayesi 42

814 Türk Denemeleri 7

815 Türk Hitabeti 9

816 Türk Mektupları 7

817 Türk Mizahı, Hiciv ve Nüktesi 1

818 Türk Edebiyatında Çeşitli Eserler 25

819 Türk Edebiyatı Tarihi 23

810 Amerikan Edebiyatı 15

820 İngiliz Edebiyatı 15

830
Alman Edebiyatı ve Başka 

Germen Edebiyatları
11

840 Fransız Edebiyatı 121

850 İtalyan Edebiyatı 6

870 Latin Edebiyatı 5

880 Yunan ve Helenik Grup 
Edebiyatları 6

890 Başka Dillerin Edebiyatları 37

900 Genel Olarak Tarih 50

910 Coğrafya, Turizm 194

911 Harita ve Atlaslar 127

920 Biyografya 26

930 Eskiçağ Dünya Tarihi 102

940 Avrupa Tarihi 266

950 Asya Tarihi 39

956 Türk Alemi Tarihi ve Yakın Şark 399

960 Afrika Tarihi 13

970 Kuzey Amerika Tarihi 17

GENEL TOPLAM 4289
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S.
NO YAYIN SERİSİNİN ADI S.

ADEDİ OLMAYAN ESERLER

1 Adana Pamuk Kongeresi Neşriyatı 10 11 ve sonrası

2 Avrupa’da Tahsilde Bulunan Zabitlerin Raporları 21 1-9-17-18 ve 22 den sonrası

3 Büyük Adamlar Serisi 9 1-2-5-6-7 ve 10 dan sonrası

4 Dün ve Yarın Tercüme Külliyatı 22 8 adedi yok

5 Erkan-ı Harbiyye Mektebi Külliyatından 30
1-2-4-6-8-10-13-21-23-28-29 ve 31 den 
sonrası

6
Erkan-ı Harbiyye Mektebi Tedrisatına Nafi 
Asardan

11 1-2-6- ve 12 den sonrası

7
Erkan-ı Harbiyye-i Umumiyye Tarih-i Harb 
Külliyatı

(Muhaberat-ı Cedidei Osmaniye) 1  -

8 Erkan-ı Harbiyye-i Umumiyye Tarih-i Harb 
Neşriyat-i(Husosiye külliyatı) 2  -

9 T.C. Erkan-ı Harbiyye-i Umumiyye Riyaseti 
Talim ve Terbiye Dairesi 1  -

10 Histoire du Monde Tome 23 9 adedi yok

11 Histoire du Monde Tome XIII La Civilisation 
Europeene Moderne III.Partie 4 I ve VI sonrası

12 İnsaniyet Kütüphanesi 7 1-2- ve 8 sonrası

13 İlk ve Orta Öğretim Terimleri 10  -

14 İzmir ve Havalisi Asariatika Muhipleri Cemiyeti 
Neşriyatı 11 1-3-8-10 ve 12 sonrası

15 İştirakiyun Kütüphanesi 5 4 ve 6 sonrası

16 Kitaphane-i İkdam 5  -

17 Kitaphane-i İkdam Asar-i Muasırin 1  -

18 Külliyat-ı Asar Temsil-i Layetegoyyer 1  -

19 Kitaphane-i Askeri 1  -

20 Kütüphane-i İctihad 5  -

21 Kitabhane-i İntibah 4  -

22 Kitap Yazanlar Kooperatifi Neşriyatı 6 1-4 ve 7 sonrası

23 Komünist Kütüphanesi 7 1-5 ve 8 sonrası

24 Külliyat-ı Ulum ve Fünun-i Harbiyyeden 8  -

25 Maliye Kütüphanesi 21 1-2-4-9-12-14-17-18 ve 22 sonrası

26 Maarif Vekaleti Halk Kitapları 15  -

27 Mektep Temsilleri 9 10 ve sonrası

28 Maarif Vekaleti Mektep Müzesi Neşriyatı 6 1-3 ve 7 sonrası

29 Millet Kütüphanesi 22 1-3-5-7-9-10-12-14-15-17-19-21 ve 23 sonrası

30 Milli Azerbaycan Neşriyatı 4 2-3 ve 5 sonrası

31 Muallim Mektebi Kitapları 12  -

32 Oğlunun Kütüphanesi 12  -

33 Prof.Dr.Köprülüzade Mehmet Fuat Türk Halk 

Hikayelerine ve saz Şairlerine Ait Metinler ve 
Tetkikler 6 7 sonrası

(Ek:4)

ATATÜRK KİTAPLIĞININ YAYIN SERİLERİNE GÖRE DAĞILIMI
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34 Silsile-i Külliyat-i Husrev 6  -

35 Siyaset ve İktisat Kütüphanesi 4 1-2 ve 5 sonrası

36 Talebe Elkitapları 13 6-10-12 ve 14 sonrası

37 Talimname Sıra Numarası 7  -

38 Tarih Derslerinden 5 1 ve 6 sonrası

39 T.C.Maarif Vekaleti Hars Dairesi Neşriyatından 4 1 ve 5 sonrası

40 T.C. Trakya Umumi Müfettişliği Köy Bürosu 7  -

41 Temsil Serisi 3 4 sonrası

42 Tetkikat ve Telifat-i İslamiyye Heyeti Neşriyatı 5 2-3 ve 6 sonrası

43
Türkiye Büyük Millet Meclisi Hükümeti Umur-i 
Şer’iyye ve Evkaf Vakaleti

Tetkikat ve Telifat-i İslamiyye Heyeti Neşriyatı 3  -

44
Türkiye Büyük Millet Meclisi Hükümeti Şer’iye 
Vekaleti Tedkikat ve 

Telifat-ı İslamiyye Heyeti Neşriyatı 2  -

45 Türk Halk Bilgisi Derneği Neşriyatı 5 3 ve 6 sonrası

46 Türk Halk Bilgisine Ait Tetkikler 2  -

47 TBMM Hükümeti Maarif Vekaleti Neşriyatı 68 1-6-11-14-18-19-21-25-26-37-41-49-55-56-
58-67 ve 69 sonrası

48 Türkiye Himaye-i Etfal Cemiyeti Çocuk Külliyatı 19  -

49 Ulum-i İçtimaiyye ve Tarihiyye Kütüphanesi 4 1-3 ve 5 sonrası

50 Ulu Altay Kütüphanesi 4 1-3 ve 5 sonrası

51 Vakit Cep Kitapları 11 6-10 ve 12 sonrası

52 Yeni Kütüphane 7 2-6 ve 8 sonrası

53 Yurt Bilgisi Notlarından 6  -

54 Ziraat Bankası Neşriyatı 4 1-2 ve 5 sonrası

55 Bibliothegue Historique 11  -

56 Bibliotheque de Philosophie Scientifique 6  -

57 Bibliotheque de Philosophie Contemparaine 6  -

58 Collection de Memoires, Etudes et Documents 
Pour Servis a 

I’Histoire de la Guerre Mondiale 4  -

59 Collection de Memoiras Pour Servis a I’Histoire 
de la Guerre Mondiale 4  -

60 Collection Nelson 4  -

61 Cours d’Histoire a I’Usage de I’Enseignement 
Secondaire 5  -

62 Cours Complet d’Historia a I’Usage de 
I’Enseignement Secondaire 10  -

63 Etudes Orientales 9 10 sonrası

64 Geographie Universelle Tome 8  -

65 Juriod Series  -  -

66 L’Univers Histoire et Description de Tour Les 
Peuples 52

67 Les Cours de Sorbonne Certificats d’Etudes 
Superievres de Grammaire et 

Philologie et de Philologie Française 3  -
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68
Lyons Deutsches Unterrichtswerk Für Höhere 
Schulen in Preussen

3  -

69 Peuples et Civilisations, Histoire Generale 8  -

70 Series Two Book 7  -

71 Senior Series 16  -

72
Secretaria de Educacion Publica Departamento de 
Monumentos

4  -

73 Cumhuriyet Halk Fıkrası Neşriyatı 3  -

74 T.C.Adliye Vekaleti Neşriyatından 1  -

75
Adliye Vekaleti İhsaiyyat ve Müdevvenat-i 
Kanuniyye Müdüriyyeti

1  -

76
Adliye Vekaleti İstatistik ve Neşriyat Müdürlüğü 
Adli Kanunlar 

1  -

77 Adli Kanunlar 1  -

78 Ankara Hukuk Fakültesi Neşriyatı 4  -

79 Ankara Halkevi Neşriyatı 1  -

80 Askeri Mecmua Tarih Kısmı 1  -

81 Askeri Akademiler Külliyatı (Askeri Akademiler 
Komutanlığı) 2  -

82 Azerbaycan Yurt Bilgisi Tetkikleri 1  -

83 Asar-i Müfide Kütüphanesi 2  -

84 Aşair ve Muhacirin Müdiriyyet-i Umümiyyesi 
Neşriyatından 1  -

85 Anadolu Türklerinin Halk Edebiyatı 1  -

86 Anadolu Eski Eserler Aramalarından 1  -

87 Anadolu Tetkikleri I 1  -

88 Anadolunun Din Tarih ve Etnoğrafyasına Dair 
Tetkikat Merkezi Neşriyatı 1  -

89 A’yad-i Mefahir-i Milliye-i Osmaniyye’den 1  -

90 Bahriye Vekaleti Donanma Dairesi 1  -

91 Büyük Erkan-ı Harbiyye 11. Şube Neşriyatı 1  -

92 Balkan Harbi Külliyatı 3  -

93 Balıkesir Halkevi Yayınlarından 1  -

94 Cihan Edebiyatından Numuneler 3  -

95 Cemiyeti Akvam Neşriyat Serisi 1  -

96 Çankırı Tarih ve Halkiyatı Notlarından 1  -

97 Çocuklar Kütüphanesi 1  -

98 Çocukların Tarih Kitabı Serisi 2  -

99 Darülfünun Tıp Fakültesi Külliyatı 1  -

100 Darülfünun İlahiyat Fakültesi Talebe Cemiyeti 
Neşriyatından 2  -

101 Darülfünun-i Osmani Riyaziye Şubesi Dersleri 1  -

102 Dün ve Bugün Tercüme Külliyatı 3  -

103 Değerli Kitaplar Serisi 1  -

104 Diken Neşriyatı 1  -

105 Dil Tetkikleri 1  -

106 Din Dersleri 1  -
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107 Edirne Turing ve Otomobil Klübü Yayınları 2  -

108 Edebiyat-i Cedide Kütüphanesi 2  -

109 Elkar-i Cedide Kütüphanesi 1  -

110 Geçmiş Asırlarda Türk  Hayatı 2  -

111 Harp Akademisi Kumandanlığı Külliyatı 3  -

112
Harp Akademisinde Mülhak Yüksek Levazım 
Mektebi Külliyatı

1  -

113 Hüddam ül-Kabe Neşriyatı 1  -

114 Haftalık Mecmua Neşriyatı 2  -

115 Halkıyat Vesikaları 1  -

116
Harb-i Umumi Tecaribine Müstenit Ecnebi Asar-i 
Resmiyye Külliyatı

2  -

117
Harb-i Umumi Tecaribine Müstenit Asar-ı Gayr-i 
Resmiyye Külliyat

1  -

118 İstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi 1  -

119 İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Yayınları 1  -

120 İstanbul Üniversitesi Yayınları (Tıp Tarihi 
Enstitüsü) 1  -

121 İstanbul Darülfünunu Geologie Enstitüsü 
Neşriyatı 2  -

122 İstanbul Yüksek İktisat ve Ticaret Mektebi Talebe 
Cemiyeti Neşriyatı 2  -

123 Hazne-i Tedrisat 1  -

124 Hasbıhal 1  -

125 Hukuk Fakültesi 1  -

126 Hürfikir Kütüphanesi 1  -

127
İzmir Halkevi Dil, Edebiyat, Tarih Şubesi 
Neşriyatından 1  -

128 İktisat Vekaleti Külliyatı 1  -

129 İlim ve Felsefe Kütüphanesi 1  -

130 İçtimaiyat Kütüphanesi 1  -

131 İzcilik Külliyatı 1  -

132 İstiklal Harbi Yazıları 1  -

133 İtalyan Edebiyatının Büyükleri 1  -

134 Külliyat-ı Kemal 2  -

135 Kütübhane-i Müntahabat 1  -

136 Kitabhane-i Ebüzziya 1  -

137 Kitabhane-i Südinin İktisadiyat Külliyatı 1  -

138 Konya Halkevi Dil, Edebiyat ve Tarih Şubeleri 
Neşriyatından 1  -

139 Kavanin-i Cedide Külliyatı 2  -

140 Lisan Kütüphanesi 1  -

141 Maarif-i Umumiyye Telif ve Tercüme 
Kütüphanesi 4  -

142 Malümat Kütaphanesi 1  -

143 Mefkürevi Pedagoji Cereyanlar 1  -

144 Mahalli İdarelerden 1  -
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145 Melami Edebiyatı Metinler 1  -

146 Muhtar Halid Külliyatı Kısm-ı İçtimai 1  -

147 Matbuat Müdiriyyet-i Umumiyyesi Neşriyatından 4  -

148 Manisa Halkevi Yayınları 1  -

149 Milli İçtimaiyet Kütüphanesi 1  -

150 Milli Kütüphane Edebiyat 6  -

151 Milli Mücadele Hatıraları 1  -

152 Manzum Köy Tiyatroları 2  -

153
Maruf Muharrirlerin Asarını Cami Temaşa 
Külliyatı

1  -

154 Orman Mekteb-i Alisi Külliyatı 1  -

155 Prens Said Halim Paşa Hazretlerinin Külliyat-i 1  -

156 Resimli Ay Matbaası Şirketi Neşriyatı 1  -

157 Sebilürreşat Kütüphanesi 1  -

158 Matbaa-i Askeriyye 1  -

159 Türk Ocakları Neşriyatı 7  -

160 Tetebbuat-ı Tarihiyye Sayfaları 1  -

161 Tetebbuat-i İylişşe ve Edebiyye 1  -

162 Türk Tarih Encumeni Külliyatı 7  -

163 Türk Tarih Kurumu Yayınlarından 1  -

164 Tarih-i Osmani Encümeni Külliyatı 1  -

165 Türk Telgraf ve Posta Tarihine Ait Tetkikler 1  -

166 T.C.Diyanet İşleri Reisliği Neşriyatından 1  -

167
T.C.Nafıa Vekaleti Yüksek Mühendis Mektebi 
Kütüphanesi

2  -

168
T.C. Dahiliye Vekaleti Jandarma Umum 
Kumandanlığı Neşriyatı

1  -

169 Türk İli Kitapları 2  -

170 Türkiyat Serisi 1  -

171 Türkistan-Bilik Neşriyatı 1  -

172
T.C. Sıhhiye ve Muavenet-i İçtimaiyye Vekaleti 
Neşriyatı

2  -

173 T.D.T.C. Gramer Kolu Neşriyatı 1  -

174 Türk Dili Tetkikleri 3  -

175
T.C. İzmir Vilayeti İstatistik Müdürlüğü 
Neşriyatından

1  -

176
Türkiye Cumhuriyeti İstanbul Ticaret ve Sanayi 
Odası Neşriyatından

2  -

177
Türkiye Cumhuriyeti Başvekailet İstatistik Umum 
Müdürlüğü Neşriyatından

2  -

178 Ulum-i Hazıra Kütüphanesi 1  -

179 Ulum-i Siyasiyye ve İçtimaiyye Kütüphanesi 1  -

180 Ülkü’nün Küçük Kitapları 1  -

181 Yeni Duvar Haritaları Serisi 4  -

182 Yozgat Halkevi Neşriyatı 1  -

183 Yüksek Ziraat Enstitüsü Rektörlüğü Yayınları 1  -
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184 Yeni Laboratuvar Yayımları 1  -

185
Ziraat Vekaleti Neşriyat İşleri Direktörlüğü İlmi 
Araştırma Serisi

1  -

186 Academia Pro İnterlingua 1  -

187
Academie de Droid İnternational Etabl’e Avecle 
Concours de la Dotation 

Cornegie pourla Paix İnternationale 1  -

188
Archaeologia Hungorica a Magyor Nemzeti 
Muzeum Regeszeti

Osztalyanak Kiadvanya: Acta Archaelogica Musei 
Nationalis Hungarici

2  -

189 Archaelologia Orientalis B.Series 2  -

190
Art et Religion Etudes Critiques d’ Esthetique 
Religieuse

1  -

191
Annales du Musee Guimet Bibliotheque d’Art 
Nouvelle 

1  -

192 Archives de Sociologie 1  -

193
Archiv für Wirtschaftsforschung im Nöheren 
Orient Ausserordentliche 

 -

Veröffent lichungen Nr. 1  -

194 Bibliotheque Socialiste 1  -

195 Bibliotheque Sociologique 1  -

196
Bosporus Mitteilungen des Deutschen 
Ausflugsvereins G.Albert

2  -

197
Bosporus. Organ des Deutschen Auslugsvereins 
Gottfried Adler

1  -

198 Braune Bücher 1  -

199 Bulletin 1930-1932 3  -

200 Bibliotheque-Charpentier 2  -

201 Bibliotheque İmperiale 1  -

202 Bibliotheque Communiste 1  -

203 Bibliotheque du Lettre 1  -

204 Bibliotheque İnternationale 1  -

205 Bibliotheque Scientifique İnternationale 4  -

206 Bibliotheque Geographique 1  -

207 Bibliotheque d’Art 1  -

208 Bibliotheque Generale İllustree 1  -

209 Bibliotheque Scientifique Populaire 1  -

210 Bibliotheque de Philosophie Pratique 1  -

211 Bibliotheque des Ouvrages Pratiques 1  -

212 Bibliotheque Politque et Economique 2  -

213 Bibliotheque Encyclopedique 2  -

214 Bibliotheque de la Guerre 1  -

215 Bibliotheque d’Histoire et de Politique 2  -

216 Bibliotheque d’Histoire Contemporaine 1  -

217 Bibliotheq ve der Unterhaltung Und des Wissens 1  -

218 Bibliotheque Generale des Sciences Sociales 2  -
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219 Bibliotheque de I’Ensergnement des Beaux - Arts 1  -

220 Bibliotheque de Memuires Souvenirs et 
Correspondonces 1  -

221 Bibliotheque Linguistque Americane 1  -

222 Bibliotheque d’Economie Politique et de 
Sociologie 1  - 

223 Bibliotheque d’Education Economique, Politique 
et Sociale 1  -

224 Bibliotheque Orientale Elzevirienne XXXIV 1  -

225 Bibliotheque de I’Ecole des Hautes Etudes 
Quatrevingt-Dix-Soptieme Fascicule 1  -

226 Bibliotheque de I’Ecole des Langues Orientales 
Vivantes 2  -

227 Bibliothejue de I’Ecole Superieure des Sciences 
Commerciales et 

Economiques de I’Universite de Liege 1  -

228 Bibliotheque Nationale Collection des Meilleurs 
Auteurs Anciens et Modernes 1  -

229 Bulletin Officiel du Ministere de la Guerre Edition 
Methodique 1  -

230 Collection Payot 1  -

231 Collection Feller 1  -

232 Collection Familia 1  -

233 Classiques Garnier 1  -

234 Collection Byzantine 1  -

235 Collection Hetzel et Levy 1  -

236 Collection des Lettres 1  -

237 Cheap Literature for All Classes 1  -

238 Cours Complet d’Histoire a I’Usage de 
I’Enseignement Secondaire 2  -

239 Cours Mironneau-Poitrinal 1  -

240 Collection d’Ouvrages Orientaux 1  -

241 Collection d’Historiens Contemporains 1  -

242 Collection d’Histoires Completes de Tous les Etats 
Europeens 1  -

243 a Clorendon Press Series English Classics 1  -

244 Collection of Britisch Authors Tauchnitz Edition 1  -

245 Collection des Politiques Contemporains 1  -

246 Complement des Memoires pour Servira Historre 
de Mon Temps 1  -

247 Collection d’Auteurs Etrangers Contemporains 
Histoire, Morale Economi Pol. 3  -

248 Collection de Documents dansles Langues 
İndigenes, pour Servir a I’Etude

de I’Histoire et de la Philologie de I’Amerique 
Ancienne 2  -

249 Drukarnia Nakladowa Lux 1  -

250 Deuctshe Orientbücherei Türkische Geschicten 1  -

251 Encyclopedie d’Enseignement Populaire Superieur 2  -

252 Everyman’s Library 1  -
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253
Enquete Medico-Psvchologique sur les Rapports 
de la Superiorite

İntellectuelle avec la Nevropathie 1  -

254
Etudes Orientales Publices par İnstitut Français 
d’Archeologie de Stanboul

1  -

255 Etudes Sur le Devenir Social 1  -

256
Evropeyskie Derjavi, Turtsiya vo Vremya Mirovoy 
Voyni

1  -

257
Erganzung zu Mensing-Branck/Deutsche 
Sprachlehre für Mittel-schulen

1  -

258 Griebens Reise führer Band 1  -

259 Historie Contemporaine 1  -

260 Historie Universelle du Travail 1  -

261 Handbooks in the Art of Teaching 1  -

262
Hilfsbuch für den deutschen Unterricht auf 
höheren Schulen von otto

Mensing 2. Teil: Sprachlehre 1  -

263
Handbuch der Deutschen Unterrichts an höheren 
Schulen, zweiter Bond

Zweiter Teil 1  -

264
Hethitica Collection de Travaux Relatifs a la 
Philologie lhistoire et 

I’Archeologie Hittites 1  -

265
İnstitut d’ Histoire de la Medecine Universite 
d’İstanbul

1  -

266 İstanbuler Forshungen Band 1  -

267
İnstituttet for Sammenlignende Kulturforsking 
Seria

1  -

268 Kriegsvortrage der Universitat Münster 1  -

269 Kulturgeschichtliche Bibliothek 1  -

270
L’Evolution de I’Humanite Synthese Collective 
Premiere Section

Prehistoire, Protohistoire 1  -

271
L’Evolution de I’Humanite Synthese Collective 
I.Premiere Section

Prehistoire, Protohistoire I. 1  -

272
L’Evolution de I’Humanite Synthese Collective 
Premiere Section II. Le

Monde Antique les Civilisations de I’Orient I. 2  -

273
L’Evolution de I’Humanite Synthese Collective II. 
Premiere Section 

Prehistoire Protohistoire II. 1  -

274
L’Evolution de I’Humanite Synthese Collective IV. 
Premiere Section

Prehistoire, Protohistoire IV. 3  -

275
L’Evolution de I’Humanite Synthese Collective 
XV Premiere Section III.le

Monde Antique la Grace et la Civilisation 
Hellenique VI 2  -
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276 L’Evolution de I’Humanite Synthese Collective 
XIX Premiere Section IV. Le

Monde Antique Rome etla Civilisation Romaine 
IV 1  -

277 L’Evolutions de I’Huanite Synthese Collective XXI 
Premiere Section IV. Le

Monde Antique Rome et la Civilisation Romaine 
VI 1  -

278 L’Evolotion de I’Humanite Synthese Collective 
Section I. Le Monde

Antique la Grece et la Civilisation Hellenique XI. 1  -

279 L’Evolutions de I’Humanite Synthese Collective 
XXIV Premiere Section V.le

Monde Antique en Marge de I’Empire Romain II. 1  -

280 L’Evolution de I’Humanite Synthese Collective 
XVII Premiere Section IV.le

Monde Antique Rome et la Civilisation Romaine 
II. 1  -

281 L’Evolution de I’Humanite Synthese Collective 
XVIII Premiere Section IV.le

Monde Antique Rome et la Civilisation Romaine 
III 1  -

282 L’Evolution de I’Humanite Synthese Collective 
Premiere Section III.le 

Monde Antique les Civilisations de I’Orient III. 1  -

283 L’Evolution de I’Humanite Synthese Collective 
XIV Troisieme Section III.le

Monde Antique la Grece et la Civilisation 
Hellenique V. 1  -

284 L’Evolution de I’Humanite Synthese Collective III 
Premiere Section II.le

Monde Antique les Civilisations de I’Orient II. 1  -

285 L’Evolution de I’Humanite Synthese Collective 
XXII Premiere Section IV.le

Monde Antique Nole ek ya Civiyibakioh 
NolaiheVII. 1  -

286 L’Evolution de I’Humanite Synthese Collective 
XII Premiere Section III.le

Monde Antique la Grece et la Civilisation 
Hellenipue III. 1  -

287 L’Evolution de I’Humanite Synthese Collecti ve V 
Premiere Setion

Prehistoire, Protohistoire V. 1  -

288 L’Evolotion de I’Humanite Synthese Collective 
XXXI Deuxieme Section II.

I’Effondrement de I’Empire et I’Affaiblisrement de 
I’İdee Monar-chique I. 1  -

289 La Vie Nationale Bibliotheque des sclences 
Sociales et Politiques 2  -

290 La Collectionla Premiere Qeuvre 1  -

291 Le Roman des Grandes Existences 1  -

292 Le Monde d’Aujourd’hui 2  -
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293 Les Religions des Peuples Civilises 1  -

294 Les Problemes d’Aujourdhui Collection d’Etudes 
Economiques et Politiques 3  -

295 Les Etudes Contemporaines 2  -

296 Les Documents Bleus 1  -

297 Les Document du Socialisma 1  -

298 Les Documents du Temps 1  -

299 Les Doleances des Peuples Opprimes 1  -

300 Les Grands Problemes Coloniaux 1  -

301 Les Grandes Figures de I’Entente 1  -

302 Les Documents Originaux Sont Conserves dans 
les Archives du

Ministere İmperial de la Guerre 1  -

303 Les Cahiers Verts 1  -

304 Longenscheidts Taschen wörterbücher 1  -

305 Manner und Machte 1  -

306 Memoires du Marechal H.de Moltke 1  -

307 Memoires de I’Institut de Turcologie de 
I’Universite de Stamboul Nouvelle 2  -

308 Memoires Authenfiques du Prince Bismarck 1  -

309 Methode Toussaint-Langenscheidt.Grosse 
Auagabe 1  -

310 Monografie Avchiva Oriental-niho 1  -

311 Monographien zur Weltgeschte 2  -

312 Monografias Mexicanas de Arte 1  -

313 Ministere de I’İnstruction Publique et des Beaux-
Arts Memoires Tome 29 1  -

314 Ministere de I’İnstruction Publique et des Beaux-
Arts Annales du Musee

Guimet Bibliotheque d’Etudes-Tome Trente-
Nevvieme, Quarantieme 1  -

315 Mission Pelliot en Asie Centrale Serie en-Quarto 
II. 1  -

316 National Survey of Secondary Education 
Monograph 2  -

317 Nouvelle Bibliotheque Litteraire 1  -

318 Qeuvres Completes İllustrees de Edmond Rostand 1  -

319 Qeuvres Choisies de F. De Chateubriand 1  -

320 Qeuvres d’Alexandre de Humboldt 1  -

321 Qeuvres Completes de Alfred de Vigny 1  -

322 Qeuvres Completes de Sir Walter Scott Tome 
Quarente-Cinquieme, 

Cinquante et Unieme Cinquante-Deuxieme 1  -

323 Orbis Pictus Weltkunst Bücherei 1  -

324 Prosateurs Français Contemporains 1  -

325 Publication du Congres National Serie 1  -

326 Publications of the Pollak Foundation for 
Economic Research 1  -
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327 Publications du Musee Arabe du Caire 1  -

328 Publications Nouvelles Maison A.Mame et Fils 1  -

329
Publications de la Section Historique du Maroc 
Documents d’Histoire et de

Geographie Marocaines 1  -

330
Publications de la Societe des Nations XIII A. 
Cooperation İntellectuelle

1  -

331 Publications du Comite de la Thace 1  -

332 Publicistes et Economistes Contemporains 1  -

333 Romane de Neuen Orient 1  -

334 Sammlung Göscher 1  -

335 Schriften des Frankfurten Messamts 1  -

336 Schriften des Politischen Kollogs 1  -

337 Schriften des Palatins Nikolous Esterhazy 1  -

338 Turkestan Seriya Risunkov 1  -

339 The Story of the Nations 1  -

340 The Nations of Today 1  -

341 The University of Chicago Oriental İnstitute 
Publications 4  -

342 Treasury Deportment Document 1  -

343 Trudı Yakutskoy Ekspeditsii Snaryojennoy Na 
Sredstva i M.Sibiryakova 2  -

344 Teubners Geschichtliches Unterrichtswerk für 
höhere Lehranstalten

Lehrbuch der Geschichte für Mittelstufe 3  -

345 Ulüm-i Tarihiyye ve Siyasiyye Külliyatı 1  -

346 Upravlenie Naçal’noy: Sredney Şkolı 
Narkomprosa 1  -

347 U.S. Office of Education Pamphlet 1  -

348 Vies des Hommes İllustres 1  -

349 Vsesoyunay Akademiye S.H.Nauk İmeni 
V.İ.Lenina Vsesoyuzny İnstitut

Restenievodstva 1  -

350 Yuenlu Historical Series 1  -
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İKİNCİ BÖLÜM
(Kitap Tereke Listeleri)
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T.C. Başbakanlık
Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu

ATATÜRK ARAŞTIRMA MERKEZİ

Atatürk'ün Okuduğu Kitaplar ve Kitaplığı

Sadi Borak*

Atatürk’ün boş vakitlerini  okuyarak değerlendirdiğini  çevresindekilerin  beyanlarından ve anılarından biliyoruz.  Söylev ve
demeçlerinde ve Meclis tutanaklarında değindiği konulardan O’nun birçok bilimsel yayınları incelediği de anlaşılmaktadır.

ATATÜRK VE JEAN-JACQUES ROUSSEAU

Atatürk özellikle, Kurtuluş Savaşı’na atıldıktan sonra Meclis ve Devlet Başkanlığındaki siyasal görevleri nedeniyle doktrinler
üzerine de eğilmiştir. Bir örnek verelim:

Kurtuluş Savaşı dönemi... Tarih i Aralık 1921... Bakanlar Kurulu’nun görev ve yetkisini belirten kanun teklifi münasebetiyle
Mustafa  Kemal  kürsüdedir.  Siyasal  yaşantısının  belki  de  en  uzun  söylevini  verecektir.  Elinde  Kanunu  esasi  de  vardır.
Söylevinin bir yerinde elindeki kitabı milletvekillerine doğru uzatarak:

- “Efendiler, der; Sultan Hamit bu kitaba istinaden ve bu kitapta bahsolunan hukuka dayanarak ve bu kitaba bakarak aldanan
milletvekillerini dağıttı. Ve 33 yıl bu milleti kölesi gibi kullandı...”

Mustafa Kemal şimdi de Jean-Jacques Rousseau’nun “İçtimaî Mukavele” sine değinecektir. İzleyelim:

- “... Efendiler, meşrutî nazariyeyi bulan en eski filozofların bu nazariyeleri kurabilmek için çalıştıkları esasları tetkik ettim;
bunlara nüfuz ettim.

“... Jean-Jacques Rousseau’yıı baştan nihayete kadar okuyunuz. Ben okudum”1.

Mustafa Kemal, 3 bin kelimeyi aşan bu konuşmasında hatipliğin en parlak örneklerinden birini de vermiştir.

Atatürk’ün başkanı bulunduğu Birinci Türkiye Büyük Millet Meclisi, dünya parlâmento tarihinde bir benzerine rastlanmayan ve
kendine özgü özellikleri olan bir meclistir. Teşriî (kanun yapma) ve icraî (yürütme) yetkiye sahiptir. Hükümeti de Meclis seçer.
Bundan  ötürü  de  adı  “Türkiye  Büyük  Millet  Meclisi  Hükûmeti”dir.  Kuvvetini  ulustan  alır.  “Egemenlik  kayıtsız  şartsız
ulusundur” ilkesini baş tacı yapmıştır. Fakat bu Meclis’te partiler yoktur. Çünkü ulus bir tek amaç etrafında toplanmıştır:
Egemenlik.

Her türlü fikir ve inanç düzeyindeki delegelerle dolu bu Meclis’in başkanı da Osmanlı ve Türk tarihini, din tarihini, sosyoloji
tarihini bilmeli ki bu tartışmaları radikal yolda kanalize edebilsin. Mustafa Kemal de bu nedenle dinsel ve tarihsel konular
üzerinde birçok yapıt okumuştur.  Özellikle Celâl Nuri (îleri)’nin Tarih-i Tedenniyat-ı  Osmaniye’si  üzerine dikkatle eğilmiş,
birçok bölümleri işaretlemiştir. (Bu özel işaretlerin anlamını ileride açıklayacağız).

Satırlarının altı renkli kalemlerle çizili, sayfa kenarları notlu bu kitaplardan birçoğu Anıtkabir Müzesi’nde teşhirdedir.

Mustafa  Kemal’in  İstanbul’daki  askerî öğrenim  döneminde  Fransız  İhtilâl  Beyannamesi’ni  de  gizlice  okuduğu,  Ali  Fuat
Cebesoy’un “Sınıf Arkadaşım Atatürk” yapıtında (sayfa 33) belirtilmektedir.

Millî Kahramanımızın  ebedî yapıtlar  dışında  hangilerini  okuduğu  konusuna  kısaca  değinmede  yarar  gördüğümüz  için  bu
konuya biraz daha devam ediyoruz.

Atatürk, Cumhuriyet döneminde sosyal ve ekonomik konulara daha çok eğilmek gereğini duymuştur. Sayın Profesör Afet
İnan, “Atatürk ayrıca sosyoloji ve ekonomi konularına da ilgi göstermiş ve kitaplar okumuştur” 2 diyor.

http://www.atam.gov.tr/index.php?Page=Print&...
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ATATÜRK’ÜN BİLİNMEYEN BİR KİTABI

Burada Atatürk’ün ancak küçük bir azınlık tarafından bilinen bir yapıtına da değinelim: Bu kitap geometri konusunu kapsar.
Adı, Geometri Öğretmenlerine Kılavuz’dur. Kitabı 1936-37 yılında Dolmabahçe Sara-yı’nda yazmıştır. Bu kitap 1937 yılında
Millî Eğitim Bakanlığı tarafından Devlet Matbaası’nda bastırılmıştır. Kitapta yazar adı gösterilmemiştir.

TÜRK DİLİ VE GRAMERİ ÜZERİNE OKUDUKLARI:

Tam istiklâl denildiği zaman bittabi siyasî, malî, iktisadî, adlî, harsî ve ihl... her hususta tam istiklâl, tam serbestlik demektir. Bu
saydıklarımın herhangi birinde istiklâlden mahrumiyet, millet ve memleketin hakikî mânasıyle bütün istiklâlinden mahrumiyet
demektir (Nutuk, Ekim 1919).

ATATÜRK

Atatürk’ün yukarıya aldığımız bu temel ilkesindeki “ilh...” sözcüğü dil bağımsızlığı da içine almaktadır. Atatürk için bunların
birinden yoksun olmak nasıl ki “millet ve memleketin hakikî mânasiyle bütün istiklâlinden mahrumiyet” demekse, dilin Arap,
Fars ve Garp dilleri boyunduruğu altında bulunması da aynı anlama eşittir.

Mustafa Kemal, Nutuk’unun bir yerinde de bağımsızlığı şöyle tanımlamaktadır:

“Türk’ün haysiyet ve izzeti nefs ve kabiliyeti çok yüksek ve büyüktür. Böyle bir millet esir yaşamaktansa mahvolsun evlâdır”3.

Yabancı kelime salgınına uğramış ve içinde yüzde on türkçe bulunmayan Türk dilinin hali de Atatürk için “haysiyet ve izzeti
nefs” meselesiydi.

Ömer  Seyfettin’in  öncülüğünü yaptığı  Genç Kalemler’le  başlamış  olan  özleşme ve  sadeleşme akımı  kısa  ömürlü  olmuş,
Servetifünun ve Fecriâ-ti’nin kuş tüyü yastıklarında Türkçe yine doğu uykusuna yatmıştı.

Emperyalizmin sömürü kaynağı  olan,  rejimlerle  kan damarları  emile emile “Hasta Adam” durumuna düşürülen Türkiye,
ülkenin ve soyunun adını ve şerefini teşkil eden Türk kelimesini bile başından atmış, Osmanlıya sımsıkı sarılmıştı.

Atatürk’ün “millî” kavramına büyük önem verişinin akılcı nedeni de budur. Mustafa Kemal için, yurt gibi dil de bağımsız
olmalıdır. Fakat Atatürk “eğitim görerek yetişmiş bir dilci” değildi. Bilimsel ve metodik yoldan hem kendisine karşıt olanları
karşılaması hem de bu akımın önderliğini yapabilmesi için bu konuda okuması, derinleşmesi gerekiyordu. Öyle yaptı. Okudu,
çok okudu. Neler okudu? Bu konuda sözü sayın A. Dilaçar’a bırakalım:

“... Türk ulusunun eskiliğini doğrulayan ve Atatürk’ün üzerinde derin bir etki bırakan ilk kitaplardan biri Necip Asım’ın Türk
Tarihi’nden (1900), Meşrutiyet yıllarında Türk Yurdu’nda yayımlanan bazı makalelerden, B. Carra de Vaux’nun 1911’deki
Etrüsk Dili’nden, Ruşen Eşrefin 1930’da Atatürk’ün buyruğu ile Leon Cahun’den çevirdiği Fransa’da Ari Dillere Tekaddüm
Eden Lehçenin Turanî Menşei ve Sadri Maksudi’nin 1931’deki Türk Dili İçin adlı eserinden sonra, İngiliz arkeologlarından
Leonard Wolley’nin İngilizce aslı 1927’de, Fransızca çevirisi de 1930 haziranında çıkan Sümerliler adlı eseridir.

“... Birçok eserlere de Atatürk’ün dikkati çekilmiştir: Meselâ, F. Le-normant: Kaidenin İlkel Dili ve Turanlı Lehçeler (1875),
H. Winkler: Ural-Altay Dilleri ve Gruplamalar (1885), A.H. Sayce: Hititler Veya Unutulmuş Bir Topluluğun Hikâyesi (1888),
A.C. Haddon: Ulusun Göçü (1911), A.V. Edlinger: Türk Dillerinin Hint-Avrupa Dilleriyle Olan Eski Bağıntıları (1912), F.
Hommel: 200 Sümer-Türk Kelimesinin Karşılaştırılması (1915) vb.”4.

OKUDUĞU SÖZLÜKLER

Atatürk’ün  ayrıntılı  biyografisini  yazacaklar  için  değerli  belgeler  niteliğinde  olan  Türk  dili  üzerine  okuduklarının
görebildiğimiz kadarını bu bölümde vermeye çalışıyoruz. Sayın A. Dilaçar’ın değerli bir inceleme ürünü olan “Atatürk ve
Türkçe” yazısından bu konuya ilişkin bölümü de olduğu gibi aktarıyoruz:

“... Atatürk sözlüklere çok önem verirdi. Bunlar arasında V.V. Rad-lov’un 4 ciltlik Türk Lehçeleri Sözlüğü (1888-1911) ile E.
Pekarskiy’nin yine 4 ciltlik Yakut Sözlüğü’ne sık sık bakar ve baktırır, bu lehçedeki kelimeleri eskiliklerinden dolayı esas
sayardı.  Çuvaşça üzerinde pek durmazdı.  Dilcilik alanında çok merak ettiği şeylerden biri  yabancı kelimelerin etimolojisi
olduğu için etimoloji  sözlüklerinden çoğu sofrasına ve çalışma masasına kadar götürülürdü...  Bu sözlüklerin başlıcalarını
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sayıyorum: A. Walde - J. Pokomy’nin Hint-Avrupa Dillerinin Etimoloji Sözlüğü (3. cilt, 1. bab. 1930-1932), E. Boisaca’ın
Yunan Dilil  Etimoloji  Sözlüğü  (2.  bas.  1923),  A.  Ernout-A.  Meillet’nin  Lâtin  Dili  Etimoloji  Sözlüğü  (1.  bas.  1932),  O
Bloch’un  Fransız  Dili  Etimoloji  Sözlüğü  (1.  bas.  1932)  ve  F.  Kluge’nin  Alman Dili  Etimoloji  Sözlüğü  (1.  bas.  1934).
Başvurulan  yabancı  sözlükler  arasında  A.  Bailly’nin  Yunanca-Fransızca  Sözlüğü  (II.  bas.  1925)  ile  L.  Quicherat-A.
Daveluy’nün  Lâtince-Fransızca  Sözlüğü  (55.  bas.  1929).  Gerektiği  zaman  Dil  Kurumu  Kitaplığı’nda  bulunan  Sümerce,
Ak-kadca, Eski Mısırca, İbranca; Süryanca; arapça; Farsça; Sanskritçe; Çince, Japonca, Fince, Macarca vb. sözlüklere de
bakılırdı”5.

Bu  kadarla  yetiniyoruz.  Çünkü  Atatürk’ün  Türk  dili  üzerine  okuduklarının  tümünü  kapsayacak  bir  inceleme  ve  bu
doğrultudaki eylemlerinin öyküsü büyük hacimli bir yapıt olur.

ATATÜRK VE EDEBİ ESERLER

Atatürk hangi edebî eserleri okumuştur? Bunların tümünü saptamak olanak dışı. Biz, anektodlar ve anılar arasına serpiştirilmiş
cümlelerden yararlanmaya çalışacağız.

Atatürk’ün okul dönemi edebî roman olarak pek kısır bir dönemdir. Tanzimat’la Batı’ya aralanan kapıdan bize sızanlar, daha
çok  biçime  ilişkin  olanlardır.  Öz  eskiye  bağlıdır,  konu  Kan  Kalesi  ve  Ferhatla  Şirin’in  düzeyindedir.  Bu  dönemin  dev
romancısı Ahmet Mithat’ın Hasan Mellah (1875), Hüseyin Fellah’ları da “sanat değeri zayıf, dağınık ve masalımsı”. Kuvvetli
tekniği ve insanların içine bakan etkili kalemiyle bugün de ayakta duran Uşaklıgil, Atatürk’ü ne derece ilgilendirmiştir? Halit
Ziya Uşaklı-gil’in ilk romanları Nemide ve Bir Ölünün Defteri yayımlandığı vakit Mustafa Kemal 9 yaşındadır. Ferdi ve
Şürekâsı’nın  yayıma çıktığı  tarihte  14,  Mai  ve  Siyah’ta  17,  Aşk-ı  Memnu’da  20  yaşındadır.  Uşaklıgil’in  Aşk-ı  Memnu’u
yayımlandığı tarihte Mustafa Kemal, Harp Okulu’nun birinci sınıfından ikinci sınıfına geçmiştir.

Biz,  gerek  Manastır  İdadisi,  gerek  Harp  Okulu  dönemlerinde  bu  romanları  okuduğunu  sanmıyoruz.  Manastır  Askerî
İdadisi’nde  Mustafa  Kemal’in  dünyası  matematik  ve  askerlik  dersleridir.  Şiirle  ilgisi  de  Ömer  Naci’nin  aracılığı  ile  bu
dönemde filizlenmiştir.

FRANSIZCA BİRKAÇ ROMAN

Atatürk’ün  okuduğu  romanlara  ilişkin  ilk  bilgiye,  Ruşen  Eşref  (Ünay-dın)’in  1918  yılında  Yeni  Mecmua’nın  Çanakkale
Fevkalâde  sayısında  yayımlanan  “Anafartalar  Kumandanı  Mustafa  Kemal’le  Mülakat”  röportajında  rastlıyoruz.  Ünaydın,
Mustafa Kemal’in Şişli’deki evinde yaptığı röportajda çalışma odasını ve bu odada gördüğü kitapları şöyle anlatıyor:

“...  Yalnız  kaldığım  müddetçe  odayı  seyrettim.  Duvarlarda  hep  asker  resimleri,  Balkan  Muharebesi’nin,  Trablus
Muharebesinin, Hareket Ordusu yürüyüşünün Mekteb-i Harbiye talebeliğinin hatıraları asılı idi. Bir kelebek şeklinde açılmış
şal örtüsünün altında Paşa’nın genç Kazak zabitlerini hatırlatan kalpaklı ve haşin bakışlı bir agrandismanı vardı. Yazıhanesi
üzerinde bir çerkes kamasının yanı başında Balzak (Balzac)’ın Kolonel Şa-ber (Colonel Charbet)’i, Mopasan (Maupassant)’ın
Bul dö Süif (Boule de suif)’i, Lavedan’ın Servir’i duruyordu. Şüphe yok ki Paşa, sükûnetli dakikalarının boşluğunu edebiyatla
dolduruyor”6.

ATATÜRK VE ÇALIKUŞU:

Atatürk,  okuduğu bu  Fransızca  romanlar  dışında  hiç  kuşkusuz  edebiyat  tarihimizin  ünlü  romanlarını  da  okumuştur.  Bir
anektoddan  Nur  Ba-ba’yı  okuduğunu  biliyoruz.  Siirt  Milletvekili  Mahmut  Bey’in  günlük  notlarından  da  Çalıkuşu’nu
okuduğunu öğreniyoruz. Bir tarih dergisinde yayımlanan bu notlarda şöyle denilmektedir:

“21 Ağustos 1922, Akşehir - Düşmanda bir hassasiyet var. Bizim tarafta fevkalâde bir hareket, birşey olduğunu hissetmiş gibi...
Temenni edelim ki asıl hedefi keşfetmemiş olsun. İki gündür Paşa, Çalıkuşu’nu okuyor. Öyle beğendi ve sevdi ki... Büyük
hareketlerin arifesinde böyle bir şey okumak da çok dinlendirici.

“22 Ağustos 1922 - Bugün de Akşehir’deyiz. Paşa, daireden çıkmadı. Akşama kadar Çalıkuşu’nu okudu. Çok memnun oldu,
takdir etti”7.

BİR ŞİİR KİTABI: ÇANAKKALE İZLERİ

Mustafa  Kemal,  19  Ağustos  1918  tarihinde  yurdun  tanınmış  sanatçıları  ve  kişilerinin  de  katıldığı  bir  kalabalık  halinde
Fikret’in Aşiyanını ziyaret ediyor8. 20 Ağustos 1918 salı tarihli Vakit gazetesi bu ziyarete ait şu bilgiyi vermektedir:
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“Dün öğleden evvel birçok zevat şair Tevfık Fikret merhumun Eyüb’teki tabrini ziyaret etmiştir.

Öğleden sonra da birçok davetliler şair-i mağfurun Rumelihisarı tepesinde kâin Aşiyanı’na gitmişler. Orada ailesi namına Rıza
Tevfik Bey tarafından istikbal edilmişlerdir.

“... Ziyaretçiler meyanında Halide Edip Hanım, Mustafa Kemal Paşa, Dr. Adnan Bey, Sâtı Bey, Süleyman Nazif Bey, Faik Âli
Bey ve memleketimizin mehafil-i âliyyesine mensup birçok zevat...”

Bu ziyaretçiler arasında İbrahim Alâeddin Gövsa da vardır. Şair, o güne ait anılarında şunları yazmaktadır:

“... (Mustafa Kemal) Oradaki ilk gördüğü simaları, bilhassa gençleri birer birer sorup öğrenmiş olduğunda tereddüt etmem.
Bir aralık biri yanıma geldi:

- Mustafa Kemal Paşa sizinle görüşmek istiyor, dedi.

Adına ve şimdi gördüğüm şahsiyetine zaten hayran olduğum büyük askerin bu alâkası beni heyecana düşürmüştü.  Derhal
yanına şitap ederek ismimi söyledim. O, ince ve uzun parmaklı zarif ve kavi adaleli güzel elini uzattı. Beni Çanakkale’ye ait
şiirlerimle tanıdığını ve çoktan görmek istediğini söyleyerek pek asil bir tevazu ile taltif etti:

- Paşa Hazretleri, dedim; siz, cepheden cepheye koşan bir kumandan, nasıl oluyor da benim gibi ehemmiyetsiz bir gencin
değersiz yazılarını okumaya vakit buluyor ve onları tahattur edebiliyorsunuz?

Şu cevabı vermişti:

- Ben edebiyatı ve şiiri severim. Bilhassa askerî mahiyetteki her eseri dikkatle okurum. Sizin Çanakkale’ye ait şiirlerinizin
hepsini okudum ve sevdim.

“Çanakkale İzleri” o zaman henüz bir kitap halinde çıkmamış, ancak Tanin gazetesinde parça parça neşredilmişti. Büyük
Kumanda’nın bu alâka ve iltifatı bana manzumeleri sevdirdiği için hepsini bir küçük kitap halinde topladım ve Anafartalar’ın
Müebbet Kahramanı’na ithaf ederek neşrettim”9.

ATATÜRK VE FARUK NAFİZ

Atatürk’ün Faruk Nafiz Çamlıbel’in şiirlerini de okuduğunu sayın Prof. Dr. Afet İnan’ın anılarından öğreniyoruz. İzleyelim:

“... Atatürk’ün yeşile hayranlığı, Faruk Nafiz’in şu şiir parçasını tekrarladığı zamanlarda ne kadar belli olurdu: Yeşil hem de

Ben bu rengi taşırdım can köşemde.

Yeşilde ne arar da bulmaz insan oğlu?

Yeşil bu... Varlık dolu, gök dolu, umman dolu.

Bir ucu gözlerimde, bir ucu engindedir.

Bir çini rengindedir bahar, deniz, kır, orman.

Bana Tanrımı gözükür yeşil dediğim zaman.

Mustafa Kemal bu şiiri okuduğu zamanlarda pür sıhhat bir varlıktı, fakat kendisi yeşile hasret çektiği zaman ise, fâni varlığının
erimekte olduğunu hissediyordu.

Böylece o, bu son arzusu ile çam ağaçları ve yeşillikler arasında olmak istemiştir”10.

Atatürk’ün, İsmail Habip Sevük’ün “Türk Teceddüt Edebiyatı Tarihi”ni birçok kez okuduğu bilinmektedir11. Çağdaş Türk
şairlerinden  birçoğunu  da  okumuştur.  Servet-i  Fünun  koleksiyonunu  da  dikkatle  okuduğunu  yakınlarından  dinledik.  Bu
ciltlerden birine kırmızı kalemle şu kanısını belirttiği de yine yakınları tarafından saptanmıştır:
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“Servet-i Fünun edebiyatının en lirik şairi Hüseyin Siret (Özse-ver)’dir”.

ATATÜRK’ÜN KİTAPLIĞI

Atatürk’ün kitaplığında hangi yapıtlar vardı, bunlardan nasıl yararlanıyordu, okuma metodu neydi?

Bütün bu soruların karşılığını verebilecek tek yetkili kişi, kuşku yok ki sayın Profesör Dr. Afet İnan’dır12. Bu konu ile ilgili
bilgileri de yine oradan aktarıyoruz:

Hususî kütüphaneler,  şahısların  ilgi  duydukları  ve  değer  verdikleri  kitaplar  koleksiyonudur.  Bunlara  hediye  edilenlerin
muhafazası da eklenebilir. Atatürk’ün kütüphanesi Çankaya’daki eski köşkünde kahverengi ve bir kısmı camlı dolaplı köşe
odada idi. Güzel ciltli bu kitaplar askerlik, hukuk, tarih ve edebiyat konularına ait idi. 1929-30 yılından sonra büyük miktarda
ve bilhassa Fransızca neşredilmiş tarihe ait kitapların getirilmesi ile bu odadaki yerler kâfi gelmemiş ve ona bitişik kule odası
denilen yere siyah-beyaz çizgili meşeden bir ikinci kütüphane ve çalışma masası ilâve edilmişti. Yeni pembe köşk yapılacağı
zaman Atatürk’ün mimardan istediği bilhassa şu olmuştur: Çok geniş bir kütüphane ve üzerinde haritaların açılıp tetkikler
yapılabilmesi  mümkün  masanın  bulunacağı  ferah  bir  yer  ve  çok  miktarda  kitap  koyma  yerleri.  Bugünkü  Çankaya’daki
Cumhurbaşkanlığı Köşkü’nün üst katında, Ankara’ya doğru bakıldığı zaman köşkün sağ ucunu teşkil eden “L” biçimindeki
kütüphanedir. Burası Atatürk’ün zevkine ve isteğine uygun olarak yapılmış ve tavana kadar rafları olan kitaplık kısmı çalışma
yerinden kadife perdelerle ayrılmıştır.

Atatürk, buraya eski köşkten, daha ziyade yeni kitapları naklettirmişti. Kütüphaneye girilen sofadaki kısma ise albümleri ve
geniş  mecmua  koleksiyonlarının  konulacağı  raflar  yapılmıştı.  Diğer  eski  kitapların  bir  kısmı  eski  köşkte  bırakılmıştı.
Atatürk’ün bu kitaplığında, hediye edilen çeşitli neşriyattan gayrı kendi satın aldırdığı tarih, sosyoloji, ekonomi ve bilhassa dil
konulariyle ilgili olanlar çoğunluğu teşkil ediyordu.

Bu izah ettiklerim dış görünüşe göre Atatürk’ün son on senesindeki şahsî kütüphanesinin durumudur. Bunu ayrıca kütüphane
kayıt defterinden incelemek ve ona göre bir netice çıkarmak mümkündür.

Burada hususî kütüphaneden söz açılmakla üzerinde durmak istediğim konu “Atatürk ve Kitap”tır.

Meselâ yukarıda izah ettiklerime göre sadece Atatürk’ün hususî kütüphanesinde bulunan kitapların kataloguna göre bu inceleme
kâfi değildir. Çünkü zaman zaman, Atatürk diğer resmî ve hususî kütüphanelerden kitaplar getirtmiş ve onları okuduktan sonra
iade etmiştir.

Atatürk’ün bildiğime göre bir entellektüel hayatı daima mevcut olmuştur. Zevk için okumuş, bilgi edinmek için okumuş ve
yazılarına kaynak olması için okumuştur. Meselâ bazen gece toplantılarında eski şiirlerden okuttuğu gibi şairlerimizin eserlerini
kendi seslerinden dinlemiş, güzel yazılmış nesirleri okumaktan haz duymuştur. Bizzat kendisi de bazı şiirleri ezbere okumasını
pek severdi.

Hukuk konularını Atatürk bir meseleyi incelemek ve Batı memleketlerindeki yeni nazariyeleri takip etmek için okumuştur.
Meselâ demokratik memleketlerin hukukî meseleleri daima kendisini ilgilendirmiş, bu konuda pekçok kitap okumuştur.

Atatürk  asıl  tarih  üzerinde  çok  ve  çeşitli  kitaplar  okumuştur.  Kendi  zamanında  çıkan  ecnebi  dillerdeki  yeni  kitapları,
etrafındaki fikir adamlarına tercüme ettirmiş, hülâsalarını çıkarttırmıştır ve bunlar üzerinde tartışmalı konuşmalar yapmıştır. Bu
arada bilhassa İslâm tarihi ile pekçok meşgul olmuş, İslâm medeniyetinde Türklerin hizmet ve değerlerinin bilinmesini, esaslı
tetkiklerle meydana çıkarılmasını istemiştir.

NASIL OKUR VE ÇALIŞIRDI

“... Atatürk kitapları mutlaka masa başında okumuş, elinde kırmızı, mavi uçlu kalemle bazen kitap üzerine çizgi ve işaretler
yapmış, bazen da kurşun kalemle kâğıtlara notlar almıştır. Yeni köşk’e kütüphanesindeki yazı masasında oturduğu pek nadirdir.
Daha ziyade orta yerdeki uzun ve geniş masanın üzerine çeşitli kitap ve lûgatları dizdirir karşısında saat, yanında sigara kutusu
bulundururdu.  Sık  sık  içtiği  kahve,  uzun  çalışmalarına  biraz  fasıla  verdirebilirdi.  Çalıştığı  yerdeki  kitaplarının  yeri
değişmemeliydi.

Bu çalışmalar yanında meselâ hükümetin iktisadî meseleleri üzerinde titizlikle durduğu, onları okuyarak ilgililerden izahat aldığı
ve yazılar üzerinde işaretler yaparak mütalâasını söylediği olmuştur.
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Kitap, lügat ve broşürlerin hemen her gece taşındığı bir yer daha vardır: Köşkün yemek salonu. Yemek salonunun demirbaş
eşyalarından biri, bilhassa 1935’ten sonra elektrikli döner geniş bir kara tahtadır. Bu gece toplantılarında konuşulan mevzuun
mahiyetine göre kütüphaneden kitaplar gelir, pasajlar okunurdu.

Velhasıl kitap hangi konuda olursa olsun Atatürk’ün fikir hayatı için değerli bir varlık mahiyetindeydi. Atatürk’ün hayatında
iyi ve öğretici kitabın yeri daima büyük olmuştur”13 .

KİTAPLARA KOYDUĞU ÖZEL İŞARETLER

Atatürk’ün okuduğu kitaplarda dikkatini  çeken cümleler  altına özel  işaretler  koyduğunu belirtmiştik.  Şimdi  bu işaretlerin
anlamını açıklayalım:

“xx”: Önemli.

“xxx”: Çok önemli.

“müh.”: Mühim.

“ç. müh.”: Çok mühim.

“D.”: Dikkat.

“?”: Belirtilen fikri kabul etmiyor, ya da şüpheli görüyor.

Cümlelerin  altını  bazen  kırmızı,  bazen  da  mavi  kalemle  çizmiştir.  Kırmızı  kalemle  çizdikleri  fikri  kuvvetli  bulduğu  ve
kendisinin de katıldığı mavi kalemle çizdikleri ise o fikri beğenmediği anlamına gelir.

SON OKUDUĞU KİTAP

Sayın Profesör Dr. Afet İnan’ın verdiği bilgiye göre Atatürk’ün okuduğu kitapla ilgili olay şudur:

Tarih 15 Ekim 1938... Günlerden cumartesi... Atatürk o gün kendisini iyi hissetmektedir. Profesör Afet İnan’ı çağırıp Tarih
Kurumu çalışmaları hakkında bilgi istiyor. Kendisine sunulan bilgileri dinledikten sonra Tarih Kurumunca çıkarılmakta olan
“Belleten”i görmeyi arzu ediyor.

İşte Atatürk’ün en son gördüğü ve okuduğu yapıt Belleten’in 5/6 sayılı nüshasıdır.

1 Atatürk’ün Söylev ve Demeçleri I, s. 182-214.
2 Afet İnan, Atatürk Hakkında Hatıralar ve Belgeler, Ankara 1959, s. 292.
3 Nutuk, cilt I, Türk İnkılâp Tarihi Enstitüsü yayını, İstanbul 1981, s. 13
4 Atatürk ve Türk Dili, Ankara 1963, s. 45.
5 Atatürk ve Türk Dili, Ankara 1963, s. 42.
6 Ruşen Eşref Onaydın, Anafartalar Kumandanı Mustafa Kemal’le Mülakat, Varlık Yayınları, 3. baskı, s. 17.
7 Hayat Tarih Mecmuası, sayı 7/1966, s. 14.
8 İbrahim Alâeddin Gövsa “Acılar” ında bir hafıza yanılgısı olarak bu tarihin hem gününü, hem de tarihini 18 Ağustos 1917 olarak yanlış yazmıştır.
9 İbrahim Alâeddin Gövsa, Acılar, 1940, s. 8-9.
10 Afet İnan, Atatürk’ten Hâtıralar, 1950, s. 187.
11 İsmail Habip Sevük, Atatürk İçin, Cumhuriyet Matbaası, 1939, s. 84-90.
12 Bütün bu soruların karşılığını verebilecek en yetkili kişi, uzun süre O’nun yanında bulunmuş olan sayın Prof. Dr. Afet İnan’dır. Burada şu gerçeği
özellikle belirtmek isterim: Sayın Afet İnan’ın Atatürk’ün yanında ve yakınında bulunmuş olmasını, Türk ulusu için bir mutluluk sayarım. Çünkü Millî
Kahramanımızın birçok yönlerini onun kaleminden ve Türk ulusuna sunduğu çok değerli belgelerden öğrenmiş bulunuyoruz.
13 Afet İnan, Atatürk Hakkında Hatıralar ve Belgeler, Ankara 1959, s. 290-293.
----------------------
* -
- ATATÜRK ARAŞTIRMA MERKEZİ DERGİSİ, Sayı 25, Cilt: IX, Kasım 1992
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Diğer yayınlara buradan adlarını tıklayarak ulaşabilirsiniz

Türklerin ve Büyük Bozkırın Eski Tarihi  ...  
Türklerin ve Büyük Bozkırın Eski Tarihi - Murad Adji, Moskova, 1999 kitabından çeviri ve özet.

Yazarın 2005-07 yıllarından 2 cilt olarak yeniden yazdığı kitaplar ingilizce olarak alt tarafta verilmektedir.

Dünyada Ortak Kültürün Kökenindeki Türk Dili...
Asya dan Yayılan Ortak Kültürün Kökenindeki Türk Dili Dr.Haluk Berkmen

DNA Tarihine Göre Avrupa dahil 1.5 milyar İnsan Kazak Niyazov Kökenlidir
İnsanlığın dünya üzerinde yayılımı DNA esaslı genetik-antropolojik çalışmaya dayanarak Prof. Spencer 
Wells tarafından açıklanıyor. Afrika da doğduktan sonra zorunlu göçle geldikleri Ortaasyada çoğalmışlar.

1764 Yılından bir İsveçli diplomat S.Lagenbring : İsveç dili Türkçe ile aynı köktendir
Ülkedeki masallar ve eski mezar taşları üzerindeki Göktürk yazıtlarıyla beraber çevirisini okuyunuz.

2010 Yılından bir Latviyalı dilbilimci G. Shuke : Latviya dili Türkçe ile aynı köktendir
Dil ve yeradlarında halen bulunan kelimeler ve gramerdeki benzerlikleri (ingilizce özet) okuyunuz.

Atatürk'ün Okuduğu Kitaplar Listesi

Atatürk'ün Okudukları Dizini ve Bilim-Tarih Kitaplarından Örnekler

Atatürk'ün Okudugu Yabancı Kitaplar G.D.Tüfekci

Atatürk'ün Okuduklarından : Bilim ve Tarih – H.G.Wells - 1921     
Atatürk'ün okuduklarından Nutuk'ta geçen 1200 sayfalık H.G. Wells-1921 Bilim ve Tarih kitabının aslıdır. 

Nutuk 1927 baskısındandan Eski Türkçe ilk-son sayfalar 
Atatürk'ün eserinden ön ve arka kapak damgalarının ardından ilk ve son sayfa tıpkı basım verilmektedir.

Nutuk M. Kemal Atatürk 1927 Nutuk ekleri belgeler ve Milli Mücadele haritaları
Nutuk M. K. Atatürk 1927 . . Sn. Bedii Yazıcı düzenlemesiyle, elektronik içindekilerle düzenlenmiş PDF.

ABD'nin Inredible-Müthiş Türk Dedigi Atatürk
ABD Görüşü : “Incredible Turk – Müthiş Türk Atatürk”.

Avrupa'nın 50 yıl Önündeki Takiyüddin ve Osmanlıda Bilim Adamı Olmak
Fatih'in kurmaya çalıştığı İstanbul Rasathanesini 1570'te kurmasına karşın 1580'de yokedilmeyle biten ... 

Osmanlı'dan Kalan Miras ve Atatürk Dönemi
Osmanlı'nın Mirası; ekonomik, askeri ve toplumsal çöküşün ardından gelen Atatürk Dönemi anlatılıyor. 

Öncesi ve Sonrasıyla Atatürk ve Demokrasi
Atatürk'e göre Demokrasi irdelenerek, 1932 yılında ABD halkına hitabının görüntülü kaydı da veriliyor.

Atatürk'ün Bizzat Hazırlayıp Yazdığı Geometri Kitabı - 1937
Atatürk'ün tüm gerekli (dörtgen, açıortay gibi)  terimleri türeterek bizzat hazırladığı Geometri kitabıdır.

Eski Türk Alfabesi ve Orhun Yazıtları
Orhun Yazıtları'nı tarihteki yerini Kültigin Yazıtının aslıyla beraber verilen çevirisiyle beraber okuyunuz .

Eski Türk Alfabesi ve Diğer Yazıtlar
Diğer taş yazıtlardan örnekleri aslı ve çevirisiyle beraber okuyunuz.

Turks, Europe and Steppe, M. Adji vol1 Turks and World, Secret Story, M. Adji vol2
Rus Tarihçi Murad Adji, Ermenistan'dan Vatikan'a belgelerle gizlenen Türk Tarihini anlatıyor (ingilizce).

Kutadgu Bilig'de Devlet, Birey ve Eski Türklerde Meclis Eski Türklerde Hukuk Egitim ve Ordu
Kutadgu Bilig ve diiğer bilgilere dayanarak Türklerde devlet ve toplum düzeni üzerine bilimsel yazılar.

Ulukışla ve Kuvayı Milliye
Kuvvacı Müftü ve diğer kahramanlarıyla birlikte Milli Mücadele'ye katkılarını okuyunuz.

http://en.calameo.com/books/0023338636c03cbc7c9d2
http://en.calameo.com/books/002333863e01e4468db22
http://en.calameo.com/books/00233386368e71352a7a6
http://en.calameo.com/books/002333863903cc22bae31
http://en.calameo.com/books/002333863bd2080871a71
http://en.calameo.com/books/0023338631b5039a91e6e
http://en.calameo.com/books/002333863eccb56020f6e
http://en.calameo.com/books/0023338634884d9ccafef
http://en.calameo.com/books/002333863f57d43522594
http://en.calameo.com/books/002333863559ccdd1f9f4
http://en.calameo.com/books/00233386360dabd4b7e85
http://en.calameo.com/books/00233386347c503871db0
http://en.calameo.com/books/00233386363f7f8c29677
http://en.calameo.com/books/002333863959f26fc0d77
http://en.calameo.com/books/00233386388df12ba91c8
http://en.calameo.com/books/00233386356a8c2f55963
http://www.mediafire.com/view/39slfxyl626scxj/Atat%C3%BCrk'%C3%BCn_Okuduklar%C4%B1ndan-Bilim.ve.Tarih-H.G.Wells-1921.pdf
http://www.mediafire.com/view/3bskgpyhbo2744t/Atat%C3%BCrk-%C3%BCn-Okudugu-Yabanc%C4%B1-Kitaplar-G.D.T%C3%BCfekci.pdf
http://en.calameo.com/books/002333863e4f9ce28970d
http://en.calameo.com/books/002333863f57a9d88fee2
http://en.calameo.com/books/0023338631ba0c6375d38
http://en.calameo.com/books/002333863409a337b6c13
http://en.calameo.com/books/0023338636eb00b68a2f9
http://en.calameo.com/books/0023338636b0b8b611616
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